SPRÁVA   K   NÁVRHU   ZÁVEREČNÉHO   ÚČTU

1. SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ 

1.1. Súhrnná charakteristika a hospodárenie v roku 2009 

1.1.1. Charakteristika činnosti


Zákonom Národnej rady SR č. 241/2001 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov, bol zriadený Národný bezpečnostný úrad ako ústredný orgán štátnej správy. V súlade s opatrením Ministerstva financií SR č. 64 z 26. septembra 2001 dňom 1. októbra 2001 bol Národný bezpečnostný úrad zriadený ako samostatná rozpočtová kapitola č. 41 – Národný bezpečnostný úrad.


Národný bezpečnostný úrad plní úlohy vyplývajúce mu zo zákona č. 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností, zákona č. 215/2002 Z. z. o elektronickom podpise a príslušných vyhlášok, uznesení vlády a prevzatých záväzkov voči NATO a EÚ.

V hodnotenom roku Národný bezpečnostný úrad mal definované svoje hlavné úlohy v Ročnom pláne NBÚ na rok 2009,  ktoré boli plnené nasledovne:

1. Zabezpečenie legislatívneho procesu návrhu  nového zákona o ochrane utajovaných skutočností a súvisiacich nových vyhlášok NBÚ

Návrh nového zákona a súvisiacich vyhlášok bol spracovaný a predložený na medzirezortné pripomienkové konanie (MPK). Následne po MPK uznesením vlády Slovenskej republiky č. 807 z 18. novembra 2009 boli z plánu legislatívnych úloh vlády zrušené úlohy č. 6 (-návrh zákona o ochrane utajovaných informácií a ...) a č. 7 (-návrh nariadenia vlády Slovenskej republiky, ktorým sa ustanovujú oblasti utajovaných informacií). 
2. Realizácia koncepcie OUS SR  

Koncepcia ochrany utajovaných skutočností (ďalej len KOUS) sa realizuje prostredníctvom projektov 1, 2 a 3, v rámci ktorých sú spracúvané a predkladané materiály, ktoré detailizujú a rozpracúvajú problémy v KOUS obsiahnuté. Materiály sú zverejňované na intranetovej stránke  úradu, resp. sú prediskutovávané s partnerskými vysokými školami, ktoré participujú na realizácii KOUS. Zároveň sú tam zverejnené aj plánovacie dokumenty pre realizáciu KOUS SR, záznamy z odborných zhromaždení a kontrolných dní. Rovnako tak sú tam zverejnené aj dohody o vzájomnej spolupráci so štátnymi a  súkromnými školami (univerzitami), uzatvorené v súlade s cieľmi projektov P-1,2,3 a vzdelávacie aktivity pre príslušníkov NBÚ, vrátane vypracovaných vzdelávacích projektov a prednášok. V roku 2009 bolo vykonané druhé Špecializačné odborné vzdelávanie pre začínajúcich príslušníkov a  druhý Kurz vrcholových a  stredných manažérov pre riaditeľov sekcií a odborov. Na uvedenej internetovej stránke sú zverejnené aj témy bakalárskych, magisterských (diplomových) a doktorandských prác, ktoré boli zadávané vysokým školám a univerzitám v súlade so sieťovým grafom vedeckých problémov nevyhnutných pre formovanie obsahu, terminológie a metód nového vedného odboru, v súlade s cieľom projektu P-1.

Príslušníci NBÚ sa zúčastňovali vedeckých konferencií k otázkam bezpečnosti, na ktorých bola prezentovaná obecná teória bezpečnosti smerujúca k  vytvoreniu kvalitatívne nového vedného odboru v rámci bezpečnostných vied – v súlade so strategickým cieľom projektu P-1 Znalostná OUS. Na uvedenej intranetovej stránke sú zverejnené materiály z 13. a 14. Medzinárodnej vedeckej konferencie „Riešenie krízových situácií v špecifickom prostredí“ a publikácie významných autorov z oblasti bezpečnosti.

3. Národná sieť na prenos utajovaných informácií


Národná sieť na prenos utajovaných informácií (backbone) sa medzičasom premenovala na „Nosnú sieť utajovaných informácií“ (NSUI). 

NBÚ v rámci projektu plní úlohu koordinátora Medzirezortnej pracovnej komisie (ďalej len MPKo). Námestník riaditeľa NBÚ zároveň plní manažérske úlohy pre celý projekt NSUI. Riadi prácu Riadiaceho výboru projektu (ďalej len RVP), koordinuje prácu expertných skupín na úrade aj mimo úrad, zabezpečuje prístup do priestorov rezortov v súčinnosti s členmi MPKo a štatutármi rezortov.

V súlade s Generálnym realizačným projektom NSUI bola realizovaná Analýza siete Govnet a finalizuje AR WAN SITEL. V rámci plnenia úlohy bola vyriešená e-registratúra, citlivé informácie a vypracovaná štúdia CB NSUI. Je pripravený návrh prvého realizačného projektu NSUI. Súčasťou plnenia tejto úlohy sú aj pravidelné pracovné stretnutia RVP k NSUI a rokovania expertných skupín. V mesiaci november (19/11) je plánované stretnutie MPKo k NSUI. Bol spracovaný Realizačný projekt C+1 (Centrálneho bodu NSUI). 

4. Riešenie úloh ochrany kybernetického priestoru Slovenskej republiky  

Úloha vzhľadom na svoj rozsah bola rozčlenená na samostatné podúlohy, ktoré sú vyhodnotené nasledovne:

1. Vypracovanie konceptu spolupráce s NATO CIRC pri ochrane kybernetického priestoru Slovenskej republiky
Na základe analýzy Memoranda o spolupráci (MoS) medzi NBÚ a NATO Cyber Defence Management Authority v oblasti ochrany kybernetického priestoru boli vytipované nasledovné strategické ciele a oblasti spolupráce a návrhu dokumentu:

1. Informačná podpora zo strany NATO poskytovaním/zdieľaním informácií


1.1 metodická pomoc pri budovaní schopnosti SR chrániť kybernetický priestor


1.2 metodická pomoc pri zriaďovaní SK CSIRC

2. Poskytovanie technických informácií súvisiacich s kybernetickou ochranou


2.1 poskytovanie vestníkov/bulletinov NCIRC


2.2 poskytovanie všeobecných informácií o incidentoch


2.3 poskytovanie informácií o zraniteľnosti systémov (Vulnerability information)


2.4 poskytovanie informácií o ohrozeniach systémov (Threat information)


2.5 poskytovanie periodických správ o uvedomovaní si hrozieb (Situation Awareness 

Reports)


2.6 poskytovanie technickej dokumentácie podľa potrieb a požiadaviek


2.7 umožnenie prístupu na NATO Computer Incident Responce Capability Workshop


2.8 prístup na NCIRC Internet WEB portál


2.9 prístup na NCIRC utajovaný WEB portál

3. Podpora a pomoc v oblasti reakcie na incident


3.1 poskytnutie podpory pri riešení incidentov


3.2 poskytnutie zdieľanej/spoločnými silami on-line reakcie na incident


3.3 poskytnutie lokálnej (on-site) pomoci pri reagovaní na incident


3.4 vykonávanie spoločných cvičení v oblasti riešenia incidentov


3.5 poskytnutie kapacity pre školenie expertov SR z oblasti reakcie na incidenty 


v podmienkach NCIRC 

4. Pomoc a podpora v oblasti detekcie prienikov a preventívnych opatrení


4.1 poskytnutie technickej podpory a asistencie pre oblasť detekcie prienikov 


a preventívnych opatrení


4.2 poskytnutie pomoci pri forenzných aktivitách a vyšetrovaní incidentov


4.3 podpora a pomoc pri zvyšovaní uvedomovaní si hrozieb v danej oblasti

Finálna verzia konceptu spolupráce bola predmetom rokovania s predstaviteľmi NCIRC TC počas ZSC v dňoch 23. - 27. 11. 2009.

2. Konštituovanie národného CIRC v rámci NBÚ
Organizačné zabezpečenie bolo vykonané zmenou organizačnej štruktúry. Vecná stránka úlohy je dlhodobejšieho charakteru a súvisí s  poskytovaním služieb SK CSIRC, čo vyžaduje odbornú prípravu pracovníkov centra. V rámci tejto časti úlohy realizujeme úlohu vyplývajúcu z MoU medzi NBÚ a NATO - školenie v technickom centre NATO a účasť na kurze CISCO Network Academy v Akadémii OS v Liptovskom Mikuláši a pod.

3. Riešenie vybraných úloh ochrany kybernetického priestoru Slovenskej republiky v spolupráci s akademickou obcou
Realizácia úlohy je zabezpečovaná spracovaním technickej dokumentácie ako vlastnými kapacitami, tak aj spoluprácou s Technickou univerzitou Košice. Boli vypracované nasledovné dokumenty :

1. Štúdia obsahujúca súhrn teoretických a praktických poznatkov na tému: „SNORT Based IDS“ ako základného materiálu pre návrh a realizáciu predmetného zariadenia s identifikáciu nasledovných čiastkových úloh:

· Kritériá a výber HW

· Kritériá a výber OS

· Hardening OS

· Konfigurácia a správa IDS

· Vzdialená správa celého zariadenia

2. Štúdia „Súčasné trendy v oblasti IDS a výskumné projekty v oblasti detekcii prienikov“ obsahujúca najmä:

· Analýzu súčasných trendov v oblasti detekcie prienikov a IDS,

· Zmapovanie a analýzu výskumných projektov v oblasti detekcie prienikov,

3. Štúdia „Open source software na monitorovanie udalostí v sieťovej prevádzke“ obsahujúca najmä:

· Analýzu vlastností OSS riešení pre monitoring Cacti, Zabbix, Nagios,

· Porovnanie ich vlastností, výhod a nevýhod,

· Analýzu pokročilých vlastností, prídavných modulov a prepojenie s inými najmä nadstavbovými systémami.

4. Vypracovanie návrhu pre konštituovanie rezortných orgánov pre riešenie problematiky kybernetickej ochrany Slovenskej republiky
Návrh bol spracovaný k 30. 6. 2009. Dokument je prístupný na intranete v sekcii Hlavné úlohy a základné opatrenia  v časti „plnenie“ úlohy 4.16. Ďalší postup je podmienený prijatím zákona o ochrane US a ochrane kybernetického priestoru.

5. Identifikácia a vytvorenie zoznamu informačných systémov kybernetického priestoru SR
Návrh bol spracovaný k 30. 6. 2009. Dokument je prístupný na intranete v sekcii Hlavné úlohy a základné opatrenia  v časti „plnenie“ úlohy 4.17. Ďalší postup je podmienený prijatím zákona o ochrane US a ochrane kybernetického priestoru.

6. Vypracovanie návrhu pre konštituovanie pracovnej komisie pre ochranu kybernetického priestoru SR v rámci Bezpečnostnej rady
Návrh bol spracovaný k 30. 6. 2009. Dokument je prístupný na intranete v sekcii Hlavné úlohy a základné opatrenia  v časti „plnenie“ úlohy 4.18. Ďalší postup je podmienený prijatím zákona o ochrane US a ochrane kybernetického priestoru.

7. Riešenie vybraných úloh ochrany kybernetického priestoru Slovenskej republiky v spolupráci s privátnym sektorom
V spolupráci s firmou LYNX Košice bola spracovaná :

1. Štúdia na tému „Prehľad metodológií hodnotenia zraniteľností a penetračného testovania“ obsahujúca:

· prehľad používaných prístupov a nástrojov vrátane Open Source (najmä Nessus, Metasploit)

· porovnanie Open Source nástrojov s komerčnými riešeniami 

· možnosti využitia Open Source nástrojov

2. Štúdia na tému „Návrh virtuálneho laboratórneho prostredia pre účely hodnotenia zraniteľností a penetračné testovanie komunikačných a informačných systémov“.

1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov

Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2009 bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady Slovenskej republiky a schválený dňa 28.11.2008 zákonom č. 596/2008.

Nadväzne na bod C.1 uznesenia vlády SR č. 717 zo dňa 15. októbra 2008 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2009 až 2011 boli Národnému bezpečnostnému úradu oznámené záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2009 v rozsahu nižšie uvedených údajov.

Rozpis záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly 41 - Národný bezpečnostný úrad a vplyv rozpočtových opatrení na výšku rozpočtu k 31.12.2009 je premietnutý v nasledujúcej tabuľke :
	
	Rozpis rozpočtu

v €
	Upravený rozpočet v €
	Čerpanie v €
	% plnenia

	
	
	
	
	ku schvál. rozpoč-tu
	k uprav. rozpoč-tu

	  I. Príjmy kapitoly
	         49 791
	       40 241,00
	     45 895,21
	
	

	II. Výdavky kapitoly spolu (A + B)

      Kód zdroja 131

      Kód zdroja 1317
      Kód zdroja 1318
	   9 511 353
	   9 446 242,35
      331 939,35      
        37 311,00

      294 628,35
	8 690 037,78
   227 395,00

     37 311,00

   190 084,00
	91,36
-

-

-
	  91,99
  68,50

100,00

  64,52

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov 

      z rozpočtu EÚ (600+700)
	   9 511 353
	9 446 242,35
	8 690 037,78
	91,36
	  91,99

	     Z toho : 
	    
	    
	
	
	

	     A.1.mzdy, platy, služ. príj. a ost. 

            os. vyrovnania (610), (kód 

            zdroja 111)

           Počet zamestnancov*
	   4 864 736
283 osôb 
	4 864 736,00
283 osôb 
	    4 379 297,85

241 osôb
	  90,02
	    90,02

	     A.2. kapitálové výdavky (700) 

             (bez prostriedkov na 

              spolufinancovanie)

              Z toho :

              Kód zdroja 111

              Kód zdroja  131

              Kód zdroja 1317 

              Kód zdroja 1318
	       165 970
       165 970
	  873 006,35
 541 067,00
 331 939,35

   37 311,00

 294 628,35
	    768 208,84
    540 813,84

    227 395,00

      37 311,00

    190 084,00
	462,86

325,85

-

-

-
	  88,00

  99,95

  68,50

100,00

  64,52

	B. Mzdy, platy, služobné príjmy 

     a ost. osobné vyrovnania zo št.   

     rozpočtu, zo spolufinancovania 

     ŠR a z rozpočtu EÚ
	   4 864 736
	  4 864 736,00
	4 379 297,85
	90,02
	90,02

	     Z toho :
	
	
	
	
	

	      - spolufinancovanie ŠR
	0
	0
	0
	-
	-

	      - prostriedky EÚ
	0  
	0
	0
	-
	-


* Uvádzaný je evidenčný počet zamestnancov k 31.12.2009

Záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu kapitoly 41 – Národný bezpečnostný úrad boli dodržané. 

Rozpočtované príjmy Národného bezpečnostného úradu boli prekročené o 5 654,21 € oproti upravenému rozpočtu. Prekročenie príjmov je spôsobené predovšetkým nepredvídaným príjmom na položke 290 – prepoukaz platby za vratku garancie za byt v Bruseli vo výške 3 862,10 eur a na položke 220 - za certikáciu produktu pre zaručený elektronický podpis vo výške 1 326,00 eur. 
V rámci výdavkovej časti rozpočtu nedošlo k prekročeniu výdavkov vo vzťahu k upravenému rozpočtu. Vecné vymedzenie čerpania bežných výdavkov a kapitálových výdavkov je uvedené v časti 1.3.1.Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie.

Rozpočtované finančné prostriedky boli použité na krytie nevyhnutných potrieb a opatrení vyplývajúcich z osobitných predpisov. Pri používaní finančných prostriedkov upraveného rozpočtu bola zachovaná hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť ich použitia.

V rámci uzatvárania zmluvných vzťahov sa Národný bezpečnostný úrad nezaviazal v hodnotenom rozpočtovom roku na také úhrady, ktoré nemal zabezpečené v rozpočte hodnoteného rozpočtového roka, a ktoré by zaťažili rozpočet pridelený Národnému bezpečnostnému úradu v nasledujúcich rozpočtových rokoch z dôvodu nedostatku zdrojov v hodnotenom rozpočtovom roku. 

1.1.3. Rozpočtové opatrenia

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 1, list MF SR č. MF/013253/2009-441 zo dňa 20.03.2009 boli Národnému bezpečnostnému úradu v nadväznosti na bod B.1 uznesenia vlády SR č. 93 z 28. januára 2009 „K návrhu na vytvorenie rozpočtového priestoru na realokáciu výdavkov na udržanie hospodárskeho rastu a zamestnanosti v SR“, Ministerstvom financií SR viazané rozpočtové prostriedky v celkovej sume 387 500,- € cieľom ich realokácie za účelom udržania hospodárskeho rastu a zamestnanosti. 

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 2, list MF SR č. MF/015505/2009-441 zo dňa 29.04.2009 sa v rámci rozpočtu kapitoly Národný bezpečnostný úrad vykonal presun rozpočtových prostriedkov v sume 220 000 € z bežných výdavkov do kapitálových výdavkov za účelom zabezpečenia finančných prostriedkov na vybudovanie zabezpečovacieho systému budovy zakúpenej v roku 2008 a vykonanie nevyhnutných stavebných úprav, a taktiež na realizáciu klimatizácie v administratívnej budove NBÚ pre informačno-komunikačné technológie novej generácie vzhľadom na ich užšie teplotné pásmo.
                                     

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 3, list MF SR č. MF/019761/2009-441 zo dňa 29.6.2009 Ministerstvo financií SR čiastočne uvoľnilo kapitálové výdavky z predchádzajúcich rokov v sume 331 939,35 €, ktoré boli viazané rozpočtovým opatrením č. 12 v celkovej sume 401 825,63 € (list MF/031201/2008-441 zo dňa 10.12.2008 v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 4, list MF SR č. MF/024298/2009-441 zo dňa 22.9.2009 bol Ministerstvom financií povolený presun finančných prostriedkov z bežných výdavkov do kapitálových výdavkov v celkovej sume 155 097,00 €.  Uvedené rozpočtové prostriedky sa presúvali za účelom  zabezpečenia finančných prostriedkov na dokončenie klimatizácie v administratívnej budove NBÚ pre informačno-komunikačné technológie novej generácie vzhľadom na ich užšie teplotné pásmo.

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 5, list MF SR č. MF/030958/2009-441 zo dňa 21.12.2009 bol Ministerstvom financií SR znížený limit výdavkov o sumu 9 550,00 € pri súčasnom znížení limitu príjmov. Uvedené finančné prostriedky boli viazané na programe 085 – Bezpečnosť informácií v súvislosti s neplnením rozpočtovaných príjmov na rok 2009.

Rozpis záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly 41 - Národný bezpečnostný úrad a vplyv rozpočtových opatrení na výšku rozpočtu k 31.07.2009 je premietnutý v nasledujúcej tabuľke :








                                                                                (v eurách)


	
	Rozpis rozpočtu
	RO č. 1
	RO č. 2
	RO č. 3

	I. Príjmy kapitoly
    A. Záväzný ukazovateľ

    B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	     49 791
	     49 791
	     49 791
	     49 791

	II. Výdavky kapitoly spolu (A + B)
              - kód zdroja 131      
	9 511 353
	9 123 853
	9 123 853
	9 455 792,35

   331 939,35

	     A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 

          (600+700)
	9 511 353
	9 123 853
	9 123 853
	9 455 792,35

	     Z toho : 
	    
	    
	    
	    

	     A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0
	0
	0
	0

	     A.2.mzdy, platy, služ. príj. a ost. os. vyrovnania   

           (610), (kód zdroja 111)
                  Z toho : mzdy, platy, služobné príjmy a ost. os. 

                  vyrovnania aparátu ústredného orgánu
           Počet zamestnancov
                   Z toho: aparát ústredného orgánu
	4 864 736
4 864 736

283 osôb 
283 osôb
	4 864 736
4 864 736

283 osôb 
283 osôb
	4 864 736
4 864 736

283 osôb 
283 osôb
	4 864 736
4 864 736

283 osôb 
283 osôb

	     A.3. kapitálové výdavky (700) 

             (bez prostriedkov na spolufinancovanie)

              Z toho :

              Kód zdroja 111
              Kód zdroja 131

              Kód zdroja 1317
              Kód zdroja 1318
	       165 970
      165 970
	       165 970
      165 970
	       385 970
      385 970
	   717 909,35
   385 970

   331 939,35

     37 311,00

   294 628,35

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0
	0
	0
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ost. osobné 

     vyrovnania zo št. rozpočtu, zo spolufinancovania 

     ŠR a z rozpočtu EÚ
	4 864 736
	4 864 736
	4 864 736
	4 864 736

	     Z toho :
	
	
	
	

	      - spolufinancovanie ŠR
	0
	0
	0
	0

	      - prostriedky EÚ
	0  
	0  
	0  
	0  

	      Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

      vyrovnania aparátu ústredného orgánu (610)
	4 864 736
	4 864 736
	4 864 736
	4 864 736








                                              (v eurách)


	
	RO č. 4
	RO č. 5

	I. Príjmy kapitoly
    A. Záväzný ukazovateľ

    B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	     49 791
	     40 241

	II. Výdavky kapitoly spolu (A + B)
              - kód zdroja 13      
	9 455 792,35

   331 939,35
	9 446 242,35

   331 939,35

	     A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 

          (600+700)
	9 455 792,35
	9 446 242,35

	     Z toho : 
	    
	    

	     A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0
	0

	     A.2.mzdy, platy, služ. príj. a ost. os. vyrovnania   

           (610), (kód zdroja 111)
                  Z toho : mzdy, platy, služobné príjmy a ost. os. 

                  vyrovnania aparátu ústredného orgánu
           Počet zamestnancov
                   Z toho: aparát ústredného orgánu
	4 864 736,00
4 864 736,00

283 osôb 
283 osôb
	4 864 736,00
4 864 736,00

283 osôb 
283 osôb

	     A.3. kapitálové výdavky (700) 

             (bez prostriedkov na spolufinancovanie)

              Z toho :

              Kód zdroja 111
              Kód zdroja 131

              Kód zdroja 1317
              Kód zdroja 1318
	   873 006,35
   541 067,00

   331 939,35

     37 311,00

   294 628,35
	   873 006,35
   541 067,00

   331 939,35

     37 311,00

   294 628,35

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0
	0

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ost. osobné 

     vyrovnania zo št. rozpočtu, zo spolufinancovania 

     ŠR a z rozpočtu EÚ
	4 864 736,00
	4 864 736,00

	     Z toho :
	
	

	      - spolufinancovanie ŠR
	0
	0

	      - prostriedky EÚ
	0  
	0  

	      Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

      vyrovnania aparátu ústredného orgánu (610)
	4 864 736
	4 864 736


Rozpočtové opatrenia podľa § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách :


Podľa § 8 ods 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov bolo povolené prekročenie limitu výdavkov rozpočtovým opatrením MF SR č. 3 o sumu 331 939,35 €, z toho kód zdroja 1317 : 37 311,00 € a kód zdroja 1318 : 294 628,35 €. Tieto finančné prostriedky boli určené na nasledujúci účel :

Program 085 – Bezpečnosť informácií :

1. investičná akcia č. 1947 „Modernizácia budovy NBÚ“ : 66 388,00 € 
kód zdroja 1317 – 37 311,00 €, kód zdroja 1318 – 29 077,00 € 
2. investičná akcia č. 22420 „Vybudovanie technológie pre vedenie zoznamu všetkých vydaných kvalifikovaných certifikátov s informáciami o ich platnosti a so systémom poskytovania informácií v ňom uchovaných“ : 99 581,76 € – kód zdroja 1318

3. investičná akcia č. 22421 „Aplikácia neprelomiteľných šifrovacích algoritmov pri poskytovaní certifikačných služieb“ : 165 969,59 € – kód zdroja 1318







Rozpočet kapitoly podľa programov (rozpis rozpočtu) :

(v eurách)
	Výdavky kapitoly na realizáciu programov na rok 2009

	Kód programu
	Názov programu
	

	
	Výdavky spolu za kapitolu
	9 511 353

	085
	Bezpečnosť informácií
	9 511 353

	08501
	- Riadenie a podpora programov
	

	08502
	- Ochrana utajovaných skutočností
	

	0850201
	-Bezpečnostné previerky
	

	0850202
	-Ochrana objektov a informácií
	

	08503
	- Bezpečnosť komunikačných a informačných systémov
	

	08504
	- Elektronický podpis
	


Rozpočet kapitoly podľa programov (rozpočtové opatrenia) v € :

	Kód programu
	Názov programu 

Kód zdroja
	RO č. 1
	RO č. 2
	RO č. 3
	RO č. 4

	085
	Bezpečnosť  informácií
	9 123 853
	9 123 853
	9 455 792,35
	9 455 792,35

	
	111
131

1317

1318
	9 123 853
	9 123 853
	9 123 853,00

   331 939,35

     37 311,00

294 628,35
	9 123 853,00

   331 939,35

     37 311,00

294 628,35

	06G0T
	Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – NBÚ
	0
	0
	0
	0


	Kód programu
	Názov programu 

Kód zdroja
	RO č. 5

	085
	Bezpečnosť  informácií
	9 446 242,35

	
	111
131

1317

1318
	9 114 303,00

   331 939,35

     37 311,00

294 628,35

	06G0T
	Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – NBÚ
	0


1.2. Príjmy


Rozpisom záväzných ukazovateľov rozpočtu na rok 2009 bol pre kapitolu 41 – Národný bezpečnostný úrad stanovený limit pre plnenie príjmovej časti rozpočtu vo výške 49 791 €. Upravený rozpočet : 40 241 €.


K 31.12.2009 príjmy za kapitolu Národný bezpečnostný úrad predstavujú čiastku  45 895,21 €.  

1.2.1. Príjmy podľa ekonomickej klasifikácie

V roku 2009 boli vykazované príjmy v kategórii 200 – Nedaňové príjmy (v eur):

	Kategória
	Text
	Rozpočet
	Upravený rozpočet
	Plnenie
	% plnenia

	
	
	
	
	
	ku schvál. rozp.
	k uprav. rozp.

	200
	Nedaňové príjmy
	    49 791
	   40 241
	 45 895,21
	  92,2
	114,1

	210
	Príjmy z vlastníctva majetku
	      1 328
	     1 328
	  2 323,32
	174,9
	174,9

	220
	Administratívne poplatky
	   29 874
	   28 146
	28 943,06
	  96,9
	102,8

	290
	Iné nedaňové príjmy
	   18 589
	   10 767
	14 628,83
	  78,7
	135,9



Príjmy z vlastníctva majetku vyplynuli zo zmluvy na prenájom nebytových priestorov uzatvorenej s dodávateľom stravy.

Administratívne poplatky predstavujú príjmy z pokút  za porušenie predpisov v čiastke 20 648,00 €, príjmy za predaj služieb v čiastke 7 668,59 € ( príjmy za ubytovanie v rekreačnom zariadení Brunovce 2 235,06 €, za certifikáciu 5 305,73 €, iné príjmy – 127,80 €) za stravné 626,47 €.


Iné nedaňové príjmy pozostávali z položky 292 – Ostatné príjmy, kde najvyšší príjem predstavovali príjmy z dobropisov 2 041,92 € (predovšetkým z vyúčtovania za teplo – 311,22 € a el. energiu – 1 730,70 €). 

V súlade s § 23 zákona o rozpočtových pravidlách boli do príjmu odvedené finančné prostriedky prijaté z náhrad poistného plnenia v celkovej výške 2 267,39 €.

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ
V roku 2009 Národný bezpečnostný úrad nemal prijaté prostriedky z rozpočtu EÚ. 
1.3. Výdavky 

Výdavky Národného bezpečnostného úradu za rok 2009 predstavovali čiastku 8 690 037,78 €, t. z. 91,99 % k upravenému rozpočtu 9 446 242,35 €. 
V priebehu roka 2009 v nadväznosti na nedostatok  finančných prostriedkov bola čiastka 375 097,00 € presunutá z bežných výdavkov do kapitálových výdavkov. Presunuté finančné prostriedky boli použité predovšetkým na realizáciu a dokončenie klimatizácie v administratívnej budove NBÚ pre informačno-komunikačné technológie novej generácie vzhľadom na ich užšie teplotné pásmo. 

Okrem týchto presunutých finančných prostriedkov bol v roku 2009 zvýšený limit kapitálových finančných prostriedkov (zvýšený rozpočet kapitoly) o čiastku 331 939,35 eur – viď. RO MF SR č. 3.

V rámci bežných výdavkov došlo k viazaniu rozpočtových prostriedkov v celkovej čiastke 397 050,00 € (RO MF SR č. 1 a č. 5).
Prehľad čerpania rozpočtových finančných prostriedkov v roku 2009 v porovnaní s rokom 2008  (rok 2008 prepočítaný konverzným kurzom 30,1260 eur):

	
	Čerpanie 2008
(Sk/eur)
	Rozpis rozpočtu 2009

(eur) 
	Upravený rozpočet 2009
(eur)
	Čerpanie 2009
(eur)

	  I. PRÍJMY KAPITOLY
	1 240 155,51/
41 165,62
	      49 791,00
	    40 241,00
	      45 895,21

	     A. Záväzný ukazovateľ
	1 240 155,51/
41 165,62
	0
	0
	0

	     B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0
	0
	0
	0

	II. VÝDAVKY KAPITOLY 

     CELKOM (A+B)
	369 354 463,16/
12 260 322,09
	9 511 353,00
	9 446 242,35
	8 690 037,78

	      Kód zdroja 111
	354 487 053,42/
11 766 814,49
	9 511 353,00
	9 114 303,00
	8 462 642,78

	      Kód zdroja 131
	12 909 460,94/
428 515,60
	0
	   331 939,35
	   227 395,00

	      Kód zdroja 1316
	      114 704,00/
3 807,48
	0
	0
	0

	      Kód zdroja 1317
	12 794 756,94/
424 708,12
	0
	     37 311,00
	     37 311,00

	      Kód zdroja 1318
	-
	
	   294 628,35
	   190 084,00

	      Kód zdroja 1162
	-
	-
	-
	-

	      Kód zdroja 1362
	     978 974,40/
32 496,00
	0
	0
	0

	      Kód zdroja 1161
	     335 223,40/
11 127,38
	0
	0
	0

	      Kód zdroja 1361
	      643 751,00/
21 368,62
	0
	0
	0

	A.Výdavky spolu bez prostriedkov        z rozpočtu EÚ
	368 375 488,76/
12 227 826,09
	9 511 353,00
	9 446 242,35
	8 690 037,78

	      Kód zdroja 131
	12 909 460,94/
428 515,60
	0
	   331 939,35
	   227 395,00

	      Kód zdroja 1316
	      114 704,00/
3 807,48
	0
	0
	0

	      Kód zdroja 1317
	12 794 756,94/
424 708,12
	0
	     37 311,00
	     37 311,00

	        Kód zdroja 1318
	-
	-
	   294 628,35
	   190 084,00

	     Z toho : 
	
	
	
	

	      A.1.prostriedky na 

              spolufinancovanie  

              (kód zdroja 1162)     

              (kód zdroja 1362)    
	-

      978 974,40/
32 496,00
	-
0
	-

0
	-

0

	      A.2. mzdy, platy, služobné príjmy 

              a ostatné osobné vyrovnania 

              (610), (kód zdroja 111)
	130 027 032,35/
4 316 106,76
	4 864 736,00
	4 864 736,00
	4 379 297,85

	              Z toho :
	
	
	
	

	              Mzdy, platy, služobné príjmy 

              a ostatné osobné vyrovnania 

              aparátu ústredného  orgánu
	130 027 032,35/
4 316 106,76
	4 864 736,00
	4 864 736,00
	4 379 297,85

	       A.3. Kapitálové výdavky (700) 

              (bez prostriedkov na 

              spolufinancovanie)
	116 912 557,19/
3 880 785,94
	165 970,00
	   873 006,35
	   768 208,84

	                - kód zdroja 131
	  12 909 460,94/
428 515,60
	0
	   331 939,35
	   227 395,00

	                - kód zdroja 1316
	       114 704,00/
3 807,48
	0
	0
	0

	                - kód zdroja 1317
	  12 794 756,94/
424 708,12
	0
	     37 311,00
	     37 311,00

	                - kód zdroja 1318
	-
	0
	   294 628,35
	   190 084,00

	       B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 

            (kód zdroja 1161)

            (kód zdroja 1361)
	       335 223,40/
11 127,38
       643 751,00/
21 368,62
	0

0
	0

0
	0

0

	 C. Mzdy, platy, služobné príjmy 

      a ostatné  osobné vyrovnania     

      zo štátneho rozpočtu, zo 

       spolufinancovania ŠR         

       a z rozpočtu EÚ 
	130 027 032,35/
4 316 106,76
	4 864 736,00
	4 864 736,00
	4 379 297,85

	              Z toho :
	
	
	
	

	                      - spolufinancovanie ŠR
	0
	0
	0
	0

	                      - prostriedky EÚ
	0
	0
	0
	0

	         D. Účelové prostriedky
	0
	0
	0
	0


Poznámka :
Kód zdroja 111 – výdavky schváleného rozpočtu na rok 2009 (2008)

Kód zdroja 131 –  navýšenie rozpočtu roku 2009 (2008) o kapitálové výdavky podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov (finančné prostriedky z roku 2006, 2007 a 2008)

Kód zdroja 1316 - navýšenie rozpočtu o kapitálové výdavky podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov (finančné prostriedky z roku 2006)

Kód zdroja 1317 - navýšenie rozpočtu o kapitálové výdavky podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov (finančné prostriedky z roku 2007)

Kód zdroja 1318 - navýšenie rozpočtu o kapitálové výdavky podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov (finančné prostriedky z roku 2008)

Kód zdroja 1161, 1361 -  prostriedky rozpočtu EÚ

Kód zdroja 1162, 1362 – prostriedky na spolufinancovanie

1.3.1. Výdavky podľa ekonomickej klasifikácie

600 – Bežné výdavky






Upravený rozpočet : 8 573 236,00 €


čerpanie : 7 921 828,94 €

Čerpanie v hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky predstavuje k 31.12.2009 čiastku 7 921 828,94 € z upraveného rozpočtu 8 573 236,00 € ( 92,4 %). Zostatok nevyčerpaných finančných prostriedkov vo výške 651 407,06 € ( 610 – Mzdy, platy služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 485 438,15 €, 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 161 553,18 €, 630 – Tovary a služby  a 640 – Bežné transfery 4 415,73 €) bol odvedený do štátneho rozpočtu. 

610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

upravený rozpočet : 4 864 736,00 €



čerpanie : 4 379 297,85 €
       
Upravený rozpočet mzdových prostriedkov na rok 2009 bol v celkovej výške  4 864 736,00 € (z toho  vo  výške 4 584 180,00 € pre 242 príslušníkov,  242 996,00   € pre 40 zamestnancov vo verejnej službe a 37 560,00 € pre 1 zamestnanca v štátnej službe), čo predstavuje oproti rok 2008 nárast o 12,1 % (rok 2008 upravený rozpočet 4 339 952,00 €). Uvedený nárast mzdových prostriedkov bol jednak z dôvodu valorizácie  funkčných platov príslušníkov, v zmysle § 5 ods. 3 zákona č. 596/2008 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2009 a platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v zmysle Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa na rok 2009 s účinnosťou od 1.1.2009, ako aj z dôvodu úpravy služobných platov príslušníkov v zmysle novely zákona č. 73/1998 Z.z. o štátnej službe príslušníkov Policajného zboru, Slovenskej informačnej služby, Zboru väzenskej a justičnej stráže SR a Železničnej polície v znení neskorších predpisov s účinnosťou od 1.3.2009.

     
Čerpanie mzdových prostriedkov bolo v celkovej výške 4 379 297,85 €  - čerpanie k upravenému plánu je na 90,0 %. Čerpanie za rok 2008 vo výške 4 316 101,8 €  bolo k upravenému plánu  na 99,5 %. Nízky nárast čerpania mzdových prostriedkov v roku 2009 o 1,5% oproti roku 2008, napriek vyššie uvedeným úpravám, bol spôsobený najmä neplnením stanoveného počtu zamestnancov, ako aj  nižším čerpaním mzdových prostriedkov na odmeny.
      
Čerpanie mzdových prostriedkov na služobné príjmy príslušníkov bolo v celkovej výške 4 117 359,9 € (v  tom mzdové prostriedky  príslušníkov  vyslaných  na výkon štátnej služby v zahraničí  -  Brusel  vo výške 313 032,00 €) - čerpanie k upravenému plánu je 89,8 %. Čerpanie za rok 2008 bolo v celkovej výške 4 037 405,6,00  €  (z toho mzdové prostriedky  príslušníkov v zahraničí vo výške 290 203,5 €). Mierne zvýšené čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2009 oproti roku 2008 o 2 % bolo z dôvodov uvedených v druhom odseku.

    
Čerpanie mzdových prostriedkov na platy zamestnancov bolo v celkovej výške  261 937,9 € -  čerpanie k upravenému plánu je 93,4 %.  Z celkovej sumy mzdových prostriedkov boli na plat riaditeľa Národného bezpečnostného úradu, odmeňovaného v zmysle zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a od 1.11.2009 v zmysle zákona č. 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, čerpané mzdové prostriedky vo výške 37 488,- € - čerpanie k upravenému plánu je 99,8 %. Čerpanie  mzdových prostriedkov na platy zamestnancov za rok 2008 bolo v celkovej výške 278 696,1 €. Nižšie čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2009 oproti roku 2008 bolo spôsobené najmä neplnením stanoveného počtu zamestnancov.  
      
Priemerný počet zamestnancov v služobnom a v pracovnom pomere bol  239 osôb, čo je oproti  plánu na rok 2009 (283 zamestnancov)  menej o 44 osôb ( 84,5 %). Oproti roku 2008 to predstavuje nárast o 5,3% (12 osôb). Priemerný počet príslušníkov bol 209 osôb, čo je oproti upravenému plánu menej o 33 osôb a zamestnancov 30 osôb,  čo je oproti  plánu  menej  o 11 osôb.  Priemerný počet zamestnancov v roku 2008 bol 227 osôb, čo bolo oproti upravenému plánu na rok 2008  (283 zamestnancov) menej o 56 osôb (80,2 %). Priemerný počet príslušníkov bol 196 osôb, čo bolo oproti upravenému plánu menej o  46 osôb a zamestnancov 31 osôb,  čo bolo oproti  plánu  menej  o 10 osôb. 
Evidenčný počet zamestnancov v služobnom a v pracovnom pomere k 31.12.2009  bol  241    osôb, čo je  oproti plánu na rok 2009 menej o 42 osôb ( 85,2  %). Z toho evidenčný počet  príslušníkov bol  211 osôb, čo je oproti plánu menej o 31 osôb (87,2 %) a zamestnancov 30 osôb, čo je  oproti  plánu menej o 11 osôb (73,2 %).
        
Vzhľadom na hlavnú činnosť a zameranie úradu, ako aj na informácie s ktorými prichádzajú  príslušníci Národného bezpečnostného úradu do kontaktu, je podľa zákona č. 215/2004 Z.z. o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov pri prijatí do služobného pomeru vykonávaná bezpečnostná previerka IV. stupňa. Previerkový proces, ktorý je podkladom pre vydanie osvedčenia o takejto previerke je pomerne zdĺhavý, čo v podstatnej miere ovplyvňuje plnenie stanoveného počtu zamestnancov. V mnohých prípadoch už počas previerkového procesu, vzhľadom aj na zvýšené požiadavky, uchádzači nastúpia k inému zamestnávateľovi a previerkový proces musí začať znovu s ďalším uchádzačom. V evidenčnom počte zamestnancov taktiež nie je 11 príslušníčok, ktoré sú na  materskej resp. ďalšej  materskej dovolenke, čo  pri nízkom počte zamestnancov taktiež výrazne ovplyvňuje plnenie stanoveného počtu zamestnancov. Vzhľadom na špecifickú činnosť, ako aj komplikovaný previerkový proces, nie je možné na ich miesto prijať zamestnancov na zastupovanie. 
       
V roku 2009 nastúpilo na Národný bezpečnostný úrad 19 zamestnancov a služobný resp. pracovný pomer ukončilo 12 zamestnancov, čo predstavuje nárast celkového počtu o 7 zamestnancov. 
      
Záväzné ukazovatele v oblasti mzdových prostriedkov a pracovných síl stanovené na rok 2009  uznesením vlády SR č. 717/2008 boli dodržané.
     
Údaje o dosiahnutej skutočnosti v oblasti mzdových prostriedkov a pracovných síl a ich čerpanie v porovnaní so schváleným a upraveným plánom sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
Údaje o dosiahnutej skutočnosti v oblasti mzdových prostriedkov a pracovných síl za rok 2009 :

	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia k rozpočtu

	
	
	schválený
	upravený
	
	Schvál.
	Uprav.

	Priemerný počet zamestnancov

z toho :

- štátni zamestnanci (312/2001 Z. z.)

- príslušníci (73/1998 Z. z.)

- verejná služba (553/2003 Z.z.)
	osoby
	283

1

242

40
	283

1

242

40
	239
1

209
29
	80,2

100,0

86,4
72,5
	80,2

100,0

86,4
72,5

	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania :

z toho :

- štátni zamestnanci (312/2001 Z. z.)

- príslušníci (73/1998 Z. z.)

- verejná služba (553/2003 Z.z.)
	EUR

	4 864 736,0
37 443,0
4 584 180,0
243 113,0
	4 864 736,0
37 560,0
4 584 180,0
242 996,0
	4 379 297,8
37 488,0
4 117 359,9
224 449,9
	90,0
100,1
89,8
     92,3
	90,0
99,8
89,8
92,4

	Z miezd, platov s luž. Príjmov a OOV :

zahraničný plat

z toho :

- štátni zamestnanci (312/2001 Z. z.)

- príslušníci (73/1998 Z. z.)

- verejná služba (553/2003 Z.z.)

ostatné osobné vyrovnania (paušálne náhrady)

z toho :

- štátni zamestnanci (312/2001 Z. z.)

- príslušníci (73/1998 Z. z.)

- verejná služba (553/2003 Z.z.)
	EUR

	370 000,0
0,00

370 000,0
0,00

13 809,0
13 809,0
0,00

0,00
	315 500,0
0,00

315 500,0
0,00

13 809,0
13 809,0
0,00

0,00
	313 032,0
0,00

313 032,0
0,00

13 380,0
13 380,0
0,00

0,00
	84,6
84,6
96,9
96,9
	99,2
99,2
96,9
96,9

	Evidenčný počet zamestnancov k poslednému dňu roka

z toho :

- štátni zamestnanci (312/2001 Z. z.)

- príslušníci (73/1998 Z. z.)

- verejná služba (553/2003 Z.z.)
	osoby


	283

1

242

40
	283

1

242

40
	241
1

211
29
	85,2
100,0

87,2
72,5
	85,2
100,0

87,2
72,5


620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Upravený rozpočet : 1 555 742,00 €



čerpanie : 1 394 188,82 €
    Upravený rozpočet finančných prostriedkov na poistné a príspevok do poisťovní za  zamestnávateľa bol vo výške 1 555 742,00 €. Čerpanie za rok 2009 v celkovej výške 1 394 188,82 € je priamo závislé od výšky vyplatených mzdových prostriedkov - čerpanie  k upravenému plánu je na  89,6 %. V roku 2008 boli čerpané finančné prostriedky na predmetné výdavky vo výške 1 324 404,1 €, čo je oproti roku 2009 menej o 5,3 %.
630 – Tovary a ďalšie služby

Upravený rozpočet : 2 092 124,00 €



čerpanie : 2 086 338,83 €
Prehľad čerpania na jednotlivých položkách kategórie 630 :

	Po-

lo-žka
	Text
	Čerpanie 

2008

tis. Sk/€
	Schválený rozpočet 

€
2009
	Upravený rozpočet 

€
2009
	Čerpanie 

€
2009
	% čerp. 

SR*

2009
	% čerp. 

UR**

2009

	630
	Tovary a služby
	80 558,43/

2 674 050
	2 800 937,00
	2 092 124,00
	2 086 338,83
	74,49
	99,7

	631
	Cestovné náhrady
	5 723,10/

189 972
	288 722,00
	145 711,15
	144 905,48
	50,19
	99,4

	632
	Energie, voda a komunikácie
	11 082,58/

367 874
	391 821,00
	374 480,12
	370 422,95
	94,5
	98,9

	633
	Materiál
	10 328,95/

342 858
	242 647,00
	191 255,54
	190 428,71
	78,5
	99,6

	634
	Dopravné
	2 805,09/

93 112
	95 399,00
	89 096,46
	89 096,46
	93,4
	100,0

	635
	Rutinná a štandardná údržba
	13 213,40/

438 605
	739 162,00
	458 676,21
	456 990,39
	61,8
	99,6

	636
	Nájomné za nájom
	2 212,51/

73 442
	130 651,00
	58 190,51
	58 190,51
	44,5
	100,0

	637
	Služby
	35 192,81/

1 168 187
	912 535,00
	774 714,01
	776 304,33
	85,1
	100,2


*    Percento čerpania sa vzťahuje ku schválenému rozpočtu

**  Percento čerpania sa vzťahuje k upravenému rozpočtu


Podľa vyššie uvedených údajov je najvyššie čerpanie v kategórii 630 – Tovary a služby na položke 637 – Služby. Prevažnú časť výdavkov tejto položky tvoria výdavky na úlohy výskumu a vývoja, civilné odievanie zamestnancov v služobnom pomere, špeciálne služby, štúdie, expertízy a posudky a i.


Čerpanie na položke 633 – Materiál je ovplyvnené predovšetkým nákupom výpočtovej techniky a všeobecného materiálu.
631 – Cestovné náhrady




čerpanie : 144 905,48 €





Na tejto položke je vykazované čerpanie finančných prostriedkov na pokrytie zákonných nárokov súvisiacich so služobnými a pracovnými cestami príslušníkov a zamestnancov Národného bezpečnostného úradu pri výkone pracovných činností mimo miesta stálej služby, resp. mimo miesta stáleho pracoviska. Výška čerpania finančných prostriedkov je ovplyvnená celoslovenskou pôsobnosťou Národného bezpečnostného úradu a zahraničnými služobnými cestami, nutnosť ktorých vyplýva z osobitného postavenia Národného bezpečnostného úradu. V porovnaní s rokom 2008 sa v roku 2009 vyčerpalo na tejto položke o cca 45 067 € menej. Z celkového čerpania cestovných náhrad sa na zahraničné cestovné náhrady vyčerpalo 128 098,28 €, z toho na zahraničné služobné cesty bolo vyčerpaných 68 387,37 €. Finančné prostriedky v čiastke 59 298,91 € súvisia s náhradou výdavkov a iných plnení pri výkone práce v zahraničí v zmysle zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách (§§10-33 zákona). V porovnaní s rokom 2008 na zahraničné služobné cesty bolo vyčerpané o cca 59 475 € menej. Pokles čerpania výdavkov na zahraničné služobné cesty súvisí s efektívnejším plánovaním a posudzovaním jednotlivých požiadaviek, pravidelným prehodnocovaním potreby účasti v jednotlivých pracovných skupinách, ako aj kurzoch a seminároch organizovaných v zahraničí.
085 BEZPEČNOSŤ INFORMÁCIÍ


Príslušníci Národného bezpečnostného úradu uskutočnili v roku 2009  celkom 77 zahraničných služobných ciest a prijatí zahraničných delegácií.  Z celkového počtu bolo 64 zahraničných služobných ciest a 13 prijatí zahraničných delegácií. Zahraničné služobné cesty boli uskutočňované predovšetkým za účelom zabezpečenia účasti zástupcov NBÚ ako zástupcov Slovenskej republiky na rokovaniach Európskej únie a Severoatlantickej aliancie, ako aj za účelom odborného vzdelávania príslušníkov úradu, získavania odborných poznatkov účasťou na školeniach, konferenciách a seminároch v zahraničí. Prijatia zahraničných delegácií boli uskutočňované za účelom prehlbovania spolupráce a výmenou skúseností  s partnerskými Národnými bezpečnostnými úradmi členských krajín Európskej únie a NATO.
08501 Riadenie a podpora programov


V rámci podprogramu 08501 príslušníci NBÚ (KÚ) uskutočnili 4 zahraničné služobné cesty  a 1 prijatie zahraničnej delegácie.  Zahraničné cesty boli uskutočnené najmä:

· za účelom zastupovania Slovenskej republiky na rokovaniach príslušných pracovných orgánov inštitúcií Európskej únie a NATO. Účasť zástupcov NBÚ vyplýva z členstva SR v týchto organizáciách a z ich právnych predpisov, ktoré sú pre SR záväzné. Ich prínosom je najmä možnosť osobnej prezentácie stanovísk NBÚ a pripomienok k predkladaným a prerokúvaným materiálom, ako aj získavanie a udržiavanie osobných kontaktov s predstaviteľmi bezpečnostných orgánov EÚ a NATO, ako aj partnerských Národných bezpečnostných úradov členských krajín EÚ a NATO, ktoré sú ďalej využívané pri výkone odborných činností úradu,

· v roku 2009 úrad zorganizoval významnú medzinárodnú udalosť a to prvé neformálne zasadnutie riaditeľov bezpečnostných úradov krajín V4. Výsledkom rokovania bola výmena skúseností a informácií v oblasti informačnej bezpečnosti (TEMPEST, kybernetická ochrana).

V podprograme 08501 boli ďalej uskutočnené zahraničné cesty súvisiace s procesom rokovania a uzatvárania bezpečnostných dohôd o ochrane utajovaných skutočností. Za týmto účelom bolo uskutočnených 5 zahraničných ciest. Výsledkom týchto 5 zahraničných ciest a zároveň aj prínosom pre NBÚ sú tri podpísané bilaterálne dohody o ochrane utajovaných skutočností (Čierna Hora, Albánsko, Chorvátsko). V súvislosti s rokovaním o uzatvorení bezpečnostných dohôd o vzájomnej ochrane a výmene utajovaných skutočností boli v roku 2009 uskutočnené aj 3 prijatia zahraničných delegácií (Chorvátsko, Francúzsko, Čierna Hora).

08502 Ochrana utajovaných skutočností


V podprograme 08502 príslušníci NBÚ (KÚ-OABCR, SIBEP-OFEB, SP–BP), uskutočnili 13 zahraničných služobných ciest a 3 prijatia zahraničných delegácií.  Zahraničné služobné cesty boli prínosom pre praktický výkon činností a plnenie úloh NBÚ v jednotlivých oblastiach ochrany utajovaných skutočností.

Hlavným účelom zahraničných služobných ciest a prijatí uskutočnených príslušníkmi NBÚ v tomto podprograme boli diskusie a pracovné rokovania na pôde Rady EÚ, ako aj zabezpečenie odborných aktivít NBÚ:

· pracovné rokovania za účelom   právneho rámca ochrany utajovaných informácií EÚ (EUCI) a revízie bezpečnostných pravidiel EÚ (2001/264/ES). Výsledkom tejto aktivity je medzivládna dohoda, ktorej finálne znenie bolo schválené vládou SR, 

· účasťou na zasadnutiach pracovných orgánov inštitúcií Európskej únie a NATO, a to v programe Galileo (Európska komisia),

· zabezpečovaním fungovania pracovísk Centrálneho registra utajovaných skutočností na Stálom zastúpení SR pri EÚ a Stálej delegácii SR pri NATO, ich kontrola, zaškoľovanie pracovníkov a pravidelné vyraďovanie utajovaných skutočností v súlade s právnymi predpismi,

· získavaním odborných znalostí a poznatkov účasťou na rôznych kurzoch, školeniach či konferenciách v zahraničí, ako aj aktívnou spoluprácou a výmenou skúseností na rokovaniach s partnerskými Národnými bezpečnostnými úradmi členských krajín Európskej únie a NATO.

08503 Bezpečnosť komunikačných a informačných systémov

V podprograme 08503 príslušníci NBÚ (SIBEP) uskutočnili 29 zahraničných služobných 

ciest a 5 prijatí zahraničných delegácií. Zahraničné služobné cesty  boli prínosom pre praktický výkon činností a plnenie úloh NBÚ v oblasti informačnej bezpečnosti.

Hlavným účelom zahraničných služobných ciest a prijatí uskutočnených príslušníkmi NBÚ v tomto podprograme bolo najmä zabezpečenie odborných aktivít NBÚ, a to predovšetkým:

· účasťou na zasadnutiach pracovných orgánov inštitúcií Európskej únie a NATO pre oblasť informačnej bezpečnosti,

· technickým zabezpečovaním fungovania pracovísk Centrálneho registra utajovaných skutočností na Stálom zastúpení SR pri EÚ a Stálej delegácii SR pri NATO, ako aj preškoľovaním ich pracovníkov,

· získavaním odborných znalostí a poznatkov účasťou na rôznych kurzoch, školeniach či konferenciách v zahraničí, ako aj aktívnou spoluprácou a výmenou skúseností na rokovaniach s partnerskými Národnými bezpečnostnými úradmi členských krajín Európskej únie a NATO.
V podprograme 08503 treba za rok 2009 spomenúť významné prijatie, zrealizované na našej pôde a to 2. workshop TEMPEST. Na tomto stretnutí sa zúčastnili zástupcovia z 12 európskych krajín a USA. Okrem prezentácie najnovších poznatkov v oblasti Tempestu, cieľom stretnutia bolo aj nadviazanie úzkej spolupráce s odborníkmi z európskych krajín a USA pri riešení nových úloh.

08504 Elektronický podpis


V podprograme 08504 príslušníci NBÚ (SIBEP) uskutočnili 14 zahraničných služobných ciest. Zahraničné služobné cesty boli prínosom pre plnenie úloh NBÚ v oblasti elektronického podpisu.

Hlavným účelom zahraničných služobných ciest a prijatí uskutočnených príslušníkmi NBÚ v tomto podprograme bolo najmä zabezpečenie odborných aktivít NBÚ, a to predovšetkým:

· účasťou na zasadnutiach pracovných orgánov medzinárodných organizácií  inštitúcií zaoberajúcich sa problematikou elektronického podpisu,

· získavaním odborných znalostí a poznatkov účasťou na rôznych kurzoch, školeniach či konferenciách v zahraničí, ako aj aktívnou spoluprácou a výmenou skúseností na rokovaniach s partnerskými Národnými bezpečnostnými úradmi členských krajín Európskej únie a NATO.

632 – Energie, voda a komunikácie




čerpanie : 370 422,95 €

Výdavky tejto položky predstavujú náklady na všetky druhy energií a komunikačných služieb. Ide o výdavky za elektrickú energiu, tepelnú energiu, výdavky za poštové a telekomunikačné služby, výdavky na elektronický prenos dát, poplatky za užívanie spojovacích sietí) internet, a i.

633 – Materiál






čerpanie : 190 428,71 €

Objem finančných prostriedkov čerpaných na položke 633 – Materiál vychádza z najnutnejších potrieb Národného bezpečnostného úradu. Výdavky na tejto položke ovplyvnil nákup materiálu nevyhnutného pre chod úradu, predovšetkým nákup výpočtovej techniky (71 991,38 €), nákup všeobecného materiálu (63 073,37 € ) a nákup interiérového vybavenia (17 447,75 €).


Oproti roku 2008 bolo čerpanie na tejto položke celkovo nižšie o cca 152 428 €.
.

634 – Dopravné 






čerpanie : 89 096,46 €

Čerpanie finančných prostriedkov na tejto položke tvoria predovšetkým výdavky za pohonné hmoty, mazivá, ako aj výdavky spojené so zmluvným a havarijným poistením vozového parku Národného bezpečnostného úradu. Tiež sú tu zahrnuté výdavky na bežné servisné kontroly a opravu a údržbu vozidiel. Čerpanie týchto výdavkov súvisí predovšetkým s kontrolným a previerkovým procesom Národného bezpečnostného úradu, vykonávaným v rámci celej Slovenskej republiky v zmysle zákona č. 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností, ako aj s vykonávaním zahraničných služobných ciest a kuriérnou službou.

635 – Rutinná a štandardná údržba




čerpanie : 456 990,39 €
Čerpanie na tejto položke predstavujú výdavky za práce a služby vykonávané dodávateľskými subjektmi, ktorými sa zabezpečuje bežná údržba majetku. Čerpanie bolo ovplyvnené predovšetkým nákladmi na štandardnú údržbu softvéru a aplikácií (predovšetkým update, t. z. aktualizácie programových produktov) v čiastke 213 573,10 €, opravu a údržbu výpočtovej techniky v čiastke 47 239,18 €, opravu budov v čiastke 56 925,91 € (oprava svietidiel, bezpečnostných dverí, elektromontážne práce, oprava strechy, ústredného vykurovania a i.) a opravu a údržbu špeciálnych strojov a zariadení  v čiastke 48 677,70 € (oprava a údržba meracej a monitorovacej techniky, signálno-bezpečnostnej techniky, technických prostriedkov šifrovej služby). 
636 – Nájomné za prenájom





čerpanie : 58 190,51 €
Výška čerpania finančných prostriedkov na tejto položke je ovplyvnená výškou nájomného za prenájom bytov pre príslušníkov Národného bezpečnostného úradu vyslaných na Stálu delegáciu SR pri NATO a Stále zastúpenie SR pri EÚ v Bruseli ( 51 747,47 €) a prenájom časti nebytových priestorov za účelom umiestnenia technologického stojanu Národného bezpečnostného úradu, v ktorom je ukončené optické technologické vedenie NBÚ a technologické zariadenie uzla siete (6 399,12 €). Zostávajúcu časť výdavkov predstavujú výdavky za preplatenie poštového priečinka (43,92 €).
637 – Služby







čerpanie : 776 304,33 €

Táto položka zahŕňa predovšetkým výdavky na školenia a konferencie v tuzemsku a zahraničí, kurzy pre príslušníkov a zamestnancov Národného bezpečnostného úradu, povinný prídel do sociálneho fondu, výdavky na preventívne rehabilitácie pre príslušníkov Národného bezpečnostného úradu, príspevok na civilné odievanie zamestnancov v služobnom pomere, ako aj výdavky na plnenie úloh požiarnej ochrany, expertízne posudky a audítorské služby potrebné pre certifikačnú a akreditačnú činnosť.

Najpodstatnejšiu časť výdavkov tvoria výdavky na financovanie výskumu a vývoja v čiastke 243 511,00 €, štúdie, expertízy a posudky v čiastke 55 158,55 € (napr. posúdenie bezpečnosti sieťovej infraštruktúry, bezpečnostný a penetračný test IS KCA a SNCA), všeobecné služby v čiastke 43 291,54 €, špeciálne služby v čiastke 77 894,07 € a tiež na školenia, kurzy a semináre bola použitá suma 36 873,86 €.
V rámci špeciálnych služieb bolo čerpanie ovplyvnené predovšetkým vypracovaním bezpečnostného auditu systému KCA a SNCA vrátane záložného výpočtového strediska v čiastke 34 807,50 €  a nákladmi na strážnu službu v čiastke 25 540,65 €.
Podstatnú časť nákladov v rámci všeobecných služieb tvoria náklady na nevyhnutné monitoringy (19 445,42 €), revízie zariadení (10 042,47 €) ako aj náklady na odvoz a likvidáciu odpadu (8 725,43 €).


Táto položka zahŕňa tiež odborné školenia rámci informačných technológií a elektronického podpisu (napr. kryptografické moduly hardwérovej ochrany, technológia pre vedenie zoznamu všetkých vydaných kvalifikovaných cerifikátov, LINUX).  Najpodstatnejšiu časť výdavkov v rámci odborných školení predstavujú výdavky na kurzy TEMPEST v sume 21 976,49 €. Cieľom uvedených kurzov bolo poskytnúť teoretické a praktické vedomosti z oblasti on-site Tempest meraní podľa požiadaviek NATO SDIP štandardov  z oblasti meraní zariadení, systémov a platforiem podľa požiadaviek štandardu SDIP-27. 
Použitie prostriedkov, o ktoré bola kapitola oprávnená prekročiť limit výdavkov podľa § 23 zákona o rozpočtových pravidlách :


V súlade s § 23 zákona o rozpočtových pravidlách kapitola Národný bezpečnostný úrad v roku 2009 nenavyšovala rozpočet.
640 – Bežné transfery

upravený rozpočet : 60 634,00 €



čerpanie : 62 003,44 € 

      
Upravený rozpočet finančných prostriedkov bol vo výške 60 634,00 €. Čerpanie finančných prostriedkov  v celkovej  výške 62 003,4 € predstavuje oproti roku 2008 zníženie o 4,6 %. Čerpanie k upravenému plánu za rok 2009 je na 102,3 %. Vyššie čerpanie rozpočtových prostriedkov oproti upravenému rozpočtu je spôsobené vyššou pracovnou neschopnosťou zamestnancov v posledných mesiacoch rozpočtového roka. 

      
Z celkovej sumy boli čerpané finančné prostriedky vo výške 55 695,4 € na nemocenské dávky  počas prvých 10. dní pracovnej neschopnosti, ktoré hradí zamestnávateľ - 89,8 % z celkovej sumy a 6 308,0 € na disciplinárne odmeny - 10,2% z celkovej sumy. 
Čerpanie finančných prostriedkov  na predmetné výdavky  v  roku 2008 bolo v celkovej  výške 64 975,4 € (z toho: nemocenské dávky 42 901,4 € - 66,0 % a disciplinárne odmeny 22 074,0 € - 34,0%). 

700 – Kapitálové výdavky



upravený rozpočet : 873 006,35 €
 


čerpanie : 768 208,84 €

Celkový limit kapitálových výdavkov bol po realizácií rozpočtových opatrení stanovený vo výške 873 006,35 €.  Všetky kapitálové výdavky boli realizované v rámci položky 710 – Obstarávanie kapitálových aktív. Čerpanie k 31.12.2009 bolo  768 208,84 €, čo je 88,0 % k upravenému rozpočtu. Zostatok nevyčerpaných finančných prostriedkov vo výške 104 797,51 € bol odvedený do štátneho rozpočtu.

Čerpanie na jednotlivých položkách kategórie 710 (pre prepočet na eurá v roku 2008 bol použitý konverzný kurz 30.1260) :
	Po-

lož-

ka
	Text
	Čerpanie 

2008

Sk/eur
	Schvál.  rozpočet 2009

eur
	Upravený rozpočet 2009

eur
	Čerpanie 

2009

eur
	% čerp.

2009
*
	% čerp.

2009
**

	710
	Obstarávanie kapitálových aktív
	116 912 557,19/
3 880 785,94
	165 970,00
	873 006,35
	768 208,84
	462,9
	88,0

	711
	Nákup pozemkov a nehmotných aktív
	61 619 922,85/
2 045 406,72
	0
	193 682,35
	89 137,94
	-
	46,0

	712
	Nákup budov, objektov alebo ich častí
	38 000 000,00/
1 261 368,92
	0
	0
	0
	-
	-

	713
	Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia
	14 088 330,90/
467 646,91
	165 970,00
	233 897,19
	233 648,05
	140,8
	99,9

	714
	Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov
	1 189 999,00/
39 500,73
	0
	0
	0
	-
	-

	716
	Prípravná a projektová dokumentácia
	0

0
	0
	3 357,59
	3 357,59
	-
	100,0

	717
	Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia
	2 014 304,44/
66 862,66
	0
	410 990,41
	410 990,30
	-
	100,0

	718
	Rekonštrukcia a modernizácia strojov a zariadení
	0

0
	0
	31 078,81
	31 074,96
	-
	100,0

	719
	Ostatné kapitálové výdavky
	0
	0
	0
	0
	-
	-


*   Percento čerpania sa vzťahuje ku schválenému rozpočtu

** Percento čerpania sa vzťahuje k upravenému rozpočtu

V rámci položky 711 – Nákup pozemkov a nehmotných aktív najpodstatnejšiu časť výdavkov tvorí nákup technológie pre vedenie zoznamu všetkých vydaných kvalifikovaných certifikátov s informáciami o ich platnosti a so systémom poskytovania informácií v ňom uchovávaných v čiastke 63 189,00 €. Zmluva na uvedený predmet činnosti bola výsledkom verejnej súťaže.
V rámci položky 713 – Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia najpodstatnejšiu časť výdavkov predstavuje nákup kryptografických modulov hardvérovej ochrany kľúča (HSM moduly) v čiastke 91 630,00 € ako výsledok verejnej súťaže, nákup špeciálnej antény pre TEMPEST merania v sume 54 793,55 €, vybudovanie optickej dátovej siete pre informačný systém integrovaná báza dát – utajovaná časť v čiastke 21 990,02 €.
V rámci položky 716 – Prípravná a projektová dokumentácia bola vypracovaná projektová dokumentácia  na zabezpečenie klimatizácie v administratívnej budove NBÚ.
V rámci položky 717 – Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia bolo realizované dokončenie klimatizácie v administratívnej budove NBÚ pre informačno-komunikačné technológie novej generácie vzhľadom na ich užšie teplotné pásmo.

V rámci položky 718 – Rekonštrukcia a modernizácia strojov a zariadení najpodstatnejšiu časť výdavkov predstavujú úpravy softwérových systémov.
1.3.2. Výdavky  podľa funkčnej klasifikácie
 
Výdavky Národného bezpečnostného úradu boli v roku 2009 v rámci funkčnej klasifikácie čerpané nasledovne (v EUR) :
	Funkčná klasifikácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie
	% 

čerp. celkom k upr. rozp.

	
	BV 

(600)
	KV 

(700)
	Výdavky celkom

(600+700)
	BV 

(600)
	KV 

(700)
	Výdavky celkom

(600+700)
	BV 

(600)
	KV 

(700)
	Výdavky celkom

(600+700)
	

	03
	9 345 383
	        165 970
	9 511 353
	8 573 236
	873 006
	9 446 242
	7 921 829
	768 209
	8 690 038
	92,0

	03.5.0
	243 511
	0
	243 511
	243 511
	0
	243 511
	243 511
	0
	243 511
	100,0

	03.6.0.8
	9 101 872
	165 970
	9 267 842
	8 329 725
	873 006
	9 202 731
	7 678 318
	768 209
	8 446 527
	91,1


Poznámka :

BV – bežné výdavky

KV – kapitálové výdavky



Bežné výdavky  v rámci funkčnej klasifikácie 03.6.0.8 boli čerpané na mzdy, platy, poistné, tovary a služby, napr. cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, údržbu a opravy, nájomné. Použitie týchto finančných prostriedkov je bližšie hodnotené v rámci ekonomickej klasifikácie.


Bežné výdavky funkčnej klasifikácie 03.5.0 boli čerpané v rámci výskumu a vývoja na úlohy vedy a techniky.


Kapitálové finančné prostriedky funkčnej klasifikácie 03.6.0.8 boli použité na investičné akcie (v EUR) :

	Č. IA
	Názov
	zdroj
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie

	24357
	Nákup biometrickej čítačky
	111
	0,00
	7 562,00
	7 561,26

	19447
	Modernizácia budovy NBÚ
	111
	0,00
	347 960,00
	347 959,89

	
	
	1317
	0,00
	37 311,00
	37 311,00

	
	
	1318
	0,00
	29 077,00
	29 077,00

	24358
	Rozšírenie funkčnosti modulu personalistiky
	111
	0,00
	5 395,00
	5 394,27

	23440
	Integrovaná báza dát - utajovaná časť
	111
	0,00
	21 991,00
	21 990,02

	24277
	Upgrade technológie AISPR
	111
	0,00
	10 996,00
	10 995,60

	22421
	Aplikácia neprelomiteľných šifrovacích algoritmov pri poskytovaní certifikačných služieb
	1318
	0,00
	165 969,59
	91 630,00

	22420
	Vybudovanie technológie pre vedenie zoznamu všetkých vydaných kvalifikovaných certifikátov s informáciami o ich platnosti a so systémom poskytovania informácií v ňom uchovaných
	1318
	0,00
	99 581,76
	69 377,00

	410010003
	Certifikačné pracoviská
	111
	16 597,00
	73 737,00
	73 542,69

	41004622
	Systém utaj. komunikácie ústavných a vládnych činiteľov
	111
	16 597,00
	5 355,00
	5 355,00

	41004623
	Informačné a komunikačné systémy NATO a EÚ
	111
	33 194,00
	30 730,00
	30 677,38

	7000008
	Dobudovanie informačného systému NBÚ
	111
	66 388,00
	37 341,00
	37 337,73

	41004624
	Bezpečné informačné a telekomunikačné systémy
	111
	33 194,00
	0,00
	0,00



V súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií viazalo v roku 2008 kapitálové výdavky vo výške 401 825,63 € (funkčná klasifikácia 03.6.0.8). Z tejto sumy boli v roku 2009 následne uvoľnené kapitálové finančné prostriedky o čiastku 331 931,35 € :

· kód zdroja 111 – výdavky schváleného rozpočtu na rok 2009 

· kód zdroja 1317 - navýšenie rozpočtu o kapitálové výdavky podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov (finančné prostriedky z roku 2007)

· kód zdroja 1318 - navýšenie rozpočtu o kapitálové výdavky podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov (finančné prostriedky z roku 2008)

 
Po rozpočtových opatreniach bol celkový rozpočet kapitálových výdavkov upravený na sumu 873 006,35 € (schválený rozpočet 165 970,00 €), čerpanie 768 208,84 €. Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 104 797,51 € boli odvedené do štátneho rozpočtu. 
Do roku 2010 neboli presunuté žiadne kapitálové finančné prostriedky, ktoré neboli vyčerpané v roku 2009.


1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry


Celkové čerpanie z upraveného rozpočtu v čiastke 9 446 242,35 € roku 2009 k 31.12.2009 predstavuje čiastku 8 690 037,78 € (92,0 %), z toho hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 7 921 828,94 € (92,4 % z upraveného rozpočtu 8 573 236,00 €) a hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky 768 208,84 € (88,0 % z upraveného rozpočtu 873 006,35 €). 

V roku 2009 Národný bezpečnostný úrad mal v rámci programového rozpočtovania otvorený program 085 – Bezpečnosť informácií a bol účastníkom medzirezortného programu 06G – Ľudské zdroje, podprogram 06G0T – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – NBÚ, prvok 06G0T01 Stimulovanie a skvalitňovanie celoživotného vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora - NBÚ. 

Výdavky kapitoly na programe 085 – Bezpečnosť informácií celkom :

	Por. č.
	Kód programu
	Názov programu
	Skutočnosť 2008

tis. Sk/ 

tis. eur
	Schválený 2009

eur
	Upravený 2009

eur
	Skutočnosť

2009

eur
	% čerpania 

	
	
	
	
	
	
	
	ku schvál. rozpočtu
	k uprav. rozpočtu

	A
	085
	Bezpečnosť informácií
	367 397/

12 953
	9 511 353
	9 446 242,35
	8 690 037,78
	91,4
	92,0

	a)
	08501
	Riadenie a podpora programov
	148 902/

4 943
	4 932 051,00
	4 331 350,83
	4 049 034,37
	82,1
	93,5

	b)
	08502
	Ochrana utajovaných skutočností
	51 788/

1 719
	1 615 482,00
	1 850 581,23
	1 702 535,73
	105,4
	92,0

	1.
	0850201
	Bezpečnostné previerky
	34 799/
1 155
	1 101 041,00
	1 230 301,55
	1 136 190,79
	103,2
	92,4

	2.
	0850202
	Ochrana objektov a informácií
	16 989/
564
	514 441,00
	620 279,68
	566 344,94
	110,1
	91,3

	c)
	08503
	Bezp. kom. a informačných systémov
	134 529/
4 466
	1 975 106,00
	 1 986 714,47
	1 814 926,75
	91,9
	91,4

	d)
	08504
	Elektronický podpis
	32 177/
1 068
	988 714,00
	1 277 595,82
	1 123 540,93
	113 6
	87,9


Výdavky kapitoly na programe 085 – Bezpečnosť informácií – investičné akcie :

	Program
	Číslo IA
	Názov IA
	Skutočnosť 2008

tis. Sk/

tis. eur
	Schvál. rozpočet

2009
	Uprav. rozpočet 2009
	Skutočnosť 2009
	% čerpania 2008

	
	
	
	
	
	
	
	ku schvál. rozp.
	k uprav. rozp.

	085
	
	
	116 912,5

3 880,8
	165 970,00
	873 006,35
	768 208,84
	462,9
	88,0

	08501
	24357
	Nákup biometrickej čítačky
	0/

0
	0
	7 562,00
	7 561,26
	-
	100,0

	08501
	4631
	Dobudovanie zabezpečovacieho systému NBÚ


	114,7/

3,8
	0
	0
	0
	-
	-

	08501
	19446
	Nákup kancelárskych strojov
	43,2/

1,4
	0
	0
	0
	-
	-

	08501
	19447
	Modernizácia budovy NBÚ
	1 271,7/

42,2
	0
	414 348,00
	414 347,89
	-
	100,0

	08501
	24358
	Rozšírenie funkčnosti modulu personalistiky
	0/

0
	0
	5 395,00
	5 394,27
	-
	100,0

	08503
	41004622
	Systém utajenej komunikácie ústavných a vládnych činiteľov
	1 787,3/

59,3
	16 597,00
	5 355,00
	5 355,00
	32,3
	100,0

	08503
	41004624
	Bezpečné informačné a telekomunikačné systémy
	0/

0
	33 194,00
	0
	0
	-
	-

	08503
	410010003
	Certifikačné pracoviská


	10 462,8/

347,3
	16 597,00
	73 737,00
	73 542,69
	443,1
	99,7

	08503
	41004623
	Informačné a komunikačné systémy NATO a EÚ
	615,6/

20,4
	33 194,00
	30 730,00
	30 677,38
	92,4
	99,8

	08503
	7000008
	Informačný systém NBÚ – dobudovanie
	2 543,8/

84,4
	66 388,00
	37 341,00
	37 337,73
	56,2
	100,0

	08503
	19878
	Obrazové a hlasové vybavenie rokovacej miestnosti pre US
	140,8/
4,7
	0
	0
	0
	-
	-

	08503
	22943
	Nosná sieť utajovaných informácií
	60 000/
1 991,6
	0
	0
	0
	-
	-

	08503
	23440
	Integrovaná báza dát – utajovaná časť
	0/

0
	0
	21 991,00
	21 990,02
	-
	100,0

	08504
	22421
	Aplikácia neprelomiteľných šifrovacích algoritmov pri poskytovaní certifikačných služieb
	0/

0
	0
	165 969,59
	91 630,00
	-
	55,2

	08504
	22420
	Vybudovanie technológie pre vedenie zoznamu všetkých vydaných kvalifikovaných certifikátov s informáciami o ich platnosti a so systémom poskytovania informácií v ňom uchovaných
	0/

0
	0
	99 581,76
	69 377,00
	-
	69,7

	08504
	24277
	Upgrade technológie AISPR
	0/

0
	0
	10 996,00
	10 995,60
	-
	100,0

	08504
	18778
	Vybudovanie záložného pracoviska pre elektronický podpis
	742,6/
24,6
	0
	0
	0
	-
	-



Výdavky kapitoly na programe 06G – Ľudské zdroje, podprogram 06G9T – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – NBÚ, prvok 06G0T01 – Stimulovanie a skvalitňovanie celoživotného vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora :

	Por. č.
	Kód programu
	Názov programu
	Skutočnosť

2007
	Skutočnosť 2008
	Schválený 2009
	Upravený 2009
	Skutočnosť 2009

	A
	06G
	Ľudské zdroje
	1 391
	1 958
	0
	0
	0

	a)
	06G0T
	Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti - NBÚ
	1 391
	1 958
	0
	0
	0

	b)
	96G0T01 
	Stimulovanie a skvalitňovanie celoživotného vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora - NBÚ
	1 391
	1 958
	0
	0
	0


Prvok medzirezortného programu bol dofinancovaný v roku 2008 (cieľ bol splnený počas roka 2007). V roku 2008 bol zaradený do programovej štruktúry NBÚ z dôvodu dofinancovania aktivít projektu v súlade so Zmluvou o poskytnutí nenávratného finančného príspevku medzi MPSVaR a NBÚ. V roku 2009 už neboli potrebné finančné prostriedky na jeho realizáciu.
Faktory ovplyvňujúce vývoj čerpania rozpočtu

a plnenie rozpočtových zámerov


Celkové čerpanie upraveného rozpočtu v čiastke 9 446 242,35 € roku 2009 k 31.12.2009 predstavuje čiastku 8 690 037,78 €  (92,0 % upraveného rozpočtu), z toho hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 7 921 828,94 € (92,4 % upraveného rozpočtu 8 573 236,00 €) a hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky 768 208,84 € (88,0 % upraveného rozpočtu 873 006,35 €). 
V roku 2009 Národný bezpečnostný úrad mal v rámci programového rozpočtovania otvorený program 085 – Bezpečnosť informácií a v rámci medzirezortného programu otvorený podprogram 06G0T Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – NBÚ, prvok 06GOT01 – Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – NBÚ.

Čerpanie finančných prostriedkov podľa programov ( v EUR):
	Kód programu
	Názov programu 

Kód zdroja
	Schválený

rozpočet
	Upravený

rozpočet
	Skutočnosť
	% čerp.

	
	
	
	
	
	ku schv. rozp.
	k upr. rozp.

	085
	Bezpečnosť  informácií
	9 511 353,00
	9 446 242,35
	8 690 037,78
	91,4
	92,0

	
	111
	9 511 353,00
	9 114 303,00
	8 462 642,78
	91,4
	92,9

	
	1317
	0,00
	37 311,00
	37 311,00
	-
	100,0

	
	1318
	0,00
	294 628,35
	190 084,00
	-
	100,0

	08501
	Riadenie a podpora programov
	4 932 051,00
	4 331 350,83
	4 049 034,37
	82,1
	93,5

	
	111
	4 932 051,00
	4 264 962,83
	3 982 646,37
	80,8
	93,4

	
	1316
	0,00
	37 311,00
	37 311,00
	-
	100,0

	
	1317
	0,00
	29 077,00
	29 077,00
	-
	100,0

	08502
	Ochrana utajovaných skutočností
	1 615 482,00
	1 850 581,23
	1 702 535,73
	105,4
	92,0

	
	111
	1 615 482,00
	1 850 581,23
	1 702 535,73
	105,4
	92,0

	0850201
	Bezpečnostné previerky
	1 101 041,00
	1 230 301,55
	1 136 190,79
	103,2
	92,4

	
	111
	1 101 041,00
	1 230 301,55
	1 136 190,79
	103,2
	92,4

	0850202
	Ochrana objektov a informácií
	514 441,00
	620 279,68
	566 344,94
	110,1
	91,3

	
	111
	514 441,00
	620 279,68
	566 344,94
	110,1
	91,3

	08503
	Bezpečnosť informačných a komunikačných systémov
	1 975 106,00
	1 986 714,47
	1 814 926,75
	91,9
	91,4

	
	111
	1 975 106,00
	1 986 714,47
	1 814 926,75
	91,9
	91,4

	08504
	Elektronický podpis
	988 714,00
	1 277 595,82
	1 123 540,93
	113,6
	87,9

	
	111
	988 714,00
	1 012 044,47
	962 533,93
	97,4
	95,1

	
	1318
	0,00
	265 551,35
	161 007,00
	-
	60,6

	06G0T
	Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – NBÚ
	0,00
	0,00
	0,00
	-
	-


Zámer a ciele programu 085 – Bezpečnosť informácií

Zámer : „Vytváranie optimálnych podmienok na zabezpečenie ochrany utajovaných skutočností  a elektronického prenosu dát“

Cieľ 1 :

Urýchliť vybavovanie prijatých žiadostí v súvislosti s vykonávaním previerok personálnej bezpečnosti

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	Priem. počet dní na vykonanie 1 previerky PT
	plán
	180
	178
	177
	176
	175
	174
	173

	
	skut.
	108
	136
	118
	123
	117
	-
	-

	Priem. počet dní na vykonanie 1 previerky T
	plán
	120
	118
	117
	116
	115
	114
	113

	
	skut.
	110
	110
	104
	113
	95
	-
	-

	Priem. počet dní na vykonanie 1 previerky D
	plán
	90
	88
	87
	86
	85
	84
	84

	
	skut.
	89
	87
	83
	78
	82
	-
	-

	Počet došlých žiadostí/počet vybavených žiadostí
	plán
	6500/
6000
	6500/
6010
	6500/
6020
	4000/

3500
	4000/

3510
	4000/

3520
	4000/

3530

	
	skut.
	4666/
5876
	4028/

4110
	4438/

4423
	 6503/

5331
	3746/
3726
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :   

Cieľ bol splnený.

Monitorovanie cieľa :

Vybavovanie prijatých žiadostí o vykonanie previerok personálnej bezpečnosti je za hodnotené obdobie úspešné. V porovnaní s plánom bolo v sledovanom období vybavených o 216 žiadostí viac.

Dosiahnutie cieľa zabezpečovalo 18 príslušníkov odboru personálnej bezpečnosti.

Komentár : -

Zdroj získavania údajov :  interný zdroj (z podkladov predložených odborom personálnej bezpečnosti sekcie previerok- Ing. Kress)

Vypracoval : JUDr. Zuzana Gavorníková

Schválil : JUDr. Katarína Sychrová, riaditeľka sekcie previerok

Doplňujúca informácia : -
Gestor :  Sekcia previerok, odbor personálnej bezpečnosti

Cieľ 2 :

Vykonávať certifikáciu prostriedkov a systémov šifrovej ochrany informácií v zmysle stanovených ukazovateľov

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	Priemerný počet dní na certifikáciu 1 prostriedku
	plán
	500
	500
	500
	500
	480
	480
	450

	
	skut.
	450
	420
	430
	430
	430
	-
	-

	Počet došlých žiadostí/počet vybavených žiadostí
	plán
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	
	skut.
	1,51
	1,49
	1,49
	1,33
	1,25
	-
	-


Monitorovanie cieľa :   


Cieľ bol k 31.12.2009 splnený.
Zdroj získavania údajov :  interný

Komentár :


Certifikácia PŠOI je vysoko špecializovaná, časovo extrémne náročná činnosť, pretože proces certifikácie v prvom rade závisí od kvality certifikovaného zariadenia, ktoré musí spĺňať prísne kritéria bezpečnostného štandardu. Taktiež závisí od rozsahu a kvality predloženej dokumentácie k zariadeniu, na základe ktorého sa posudzuje spôsobilosť zariadenia chrániť utajované skutočnosti. Predkladaná dokumentácia často nie je postačujúca resp. nie je dostatočným podkladom, čo vyvoláva potrebu jej doplnenia zo strany žiadateľa. Tým sa však celý proces certifikácie predlžuje.
Vypracoval : Ing. Karol Klamo

Schválil :  Ing. Peter Oravec, riaditeľ SIBEP
Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

Cieľ 3 :

Vytvoriť podmienky pre bezpečné používanie elektronického podpisu do roku 2010 

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	% dokončených prác na zavedení elektronic. podpisu
	plán
	60
	80
	80
	90
	100


	-
	-

	
	skut.
	40
	91
	91
	94
	95
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :   


Cieľ sa priebežne plní.

Monitorovanie cieľa :

Úlohy vyplývajú zo zámeru podprogramu 08504 – Elektronický podpis, majú oporu v zákone č. 215/2002 Z. z. o elektronickom podpise a o zmene a doplnení niektorých zákonov a vyplývajú zo záväzkov SR voči zámerom EÚ, ku ktorým sa SR zaviazala uznesením vlády č. 43/2004 k Stratégii informatizácie spoločnosti v SR. NBÚ začalo v roku 2008 s realizáciou projektu budovania pracoviska záložného systému pre elektronický podpis, ktoré prebiehalo v dvoch etapách. V roku 2009 bolo potrebné aplikovať zmeny z novelizácie zákona 215/2002 Z. z. o elektronickom podpise a o zmene a doplnení niektorých zákonov, následných vyhlášok a vytvoriť nové PKI certifikačných autorít. Konečné plnenie cieľa bolo presunuté do roku 2010, nakoľko prišlo k zásadnému oneskoreniu pridelenia rozpočtových prostriedkov zo strany Ministerstva financií SR na obstaranie technológie.
Zdroj získavania údajov : interný

Komentár : -

Vypracoval : Ing. Ivan Báto

Schválil :  Ing. Peter Oravec, riaditeľ SIBEP

Doplňujúca informácia :  -
Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

08501 – Riadenie a podpora programov






Cieľ 1 : 

V roku 2009 vydať 85 % potvrdení o absolvovaní skúšky bezpečnostného zamestnanca z celkového počtu preskúšaných bezpečnostných zamestnancov, na základe požiadaviek vedúcich ústredných orgánov štátnej správy, štátnych orgánov, právnických osôb a obcí

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	% vydaných potvrdení o absolvovaní skúšky
	plán
	80
	80
	80
	80
	80
	85
	85
	85

	
	skut.
	94,6
	99,49
	98,22
	99,22
	98,98
	100
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :   


Cieľ bol splnený.

Monitorovanie cieľa :


Za hodnotené obdobie bolo prijatých na úrad celkom 166 žiadostí o vykonanie skúšky bezpečnostného zamestnanca (ďalej len „“skúška““). Z uvedeného počtu bolo 146 žiadostí od orgánov štátnej správy, 5 od orgánov verejnej správy a 15 od právnickej osoby – podnikateľa.

      Celkom bolo  vybavených 158 žiadostí o skúšku. Jedna žiadosť bola postúpená do pôsobnosti MO SR, jeden žiadateľ sa skúšky nezúčastnil z dôvodu jeho odchodu do zálohy. Šesť žiadostí o skúšku  od orgánov štátnej správy je v riešení (termín skúšky na základe žiadosti vedúceho stanovený na mesiac január 2010). 
       Z celkového počtu 158 preskúšaných  s  hodnotením „prospel“ skúšku absolvovalo celkom 158 účastníkov skúšky. Všetci absolventi skúšky s hodnotením „prospel“ mali ku dňu vykonania skúšky platné osvedčenie úradu na oboznamovanie sa s utajovanými skutočnosťami. S hodnotením „neprospel“ nebol evidovaný žiadny účastník skúšky. Skúšky boli vykonané  priebežne v priebehu kalendárneho roku v  25 termínoch (2 termíny skúšky/1 kalendárny mesiac). V jednom termíne skúšku absolvovalo  priemerne 7 účastníkov skúšky. 

         Na základe výsledkov dosiahnutých v rámci skúšky úrad vydal za sledované obdobie celkom 158 potvrdení o absolvovaní skúšky, čo je 100 % z celkového počtu preskúšaných.

Zdroj získavania údajov : interný :

· žiadosť o vykonanie skúšky 

     (ukazovateľ kvantity - počet prijatých žiadostí o vykonanie  

      skúšky bezpečnostného zamestnanca) 

· hodnotiaci hárok písomného testu účastníka skúšky 
      (ukazovateľ kvality – hodnotenie  účastníka skúšky 
      bezpečnostného zamestnanca)
· zápisnica zo skúšky – evidenčný zdroj k zabezpečeniu písomnej evidencie priebehu a výsledku skúšky  a  podklad  k vydaniu potvrdenia o absolvovaní skúšky.
Komentár k hodnoteniu cieľa :


Stanovený cieľ sa zhoduje so zámerom programu. Merateľný ukazovateľ potvrdzuje ich využitie a v plnom rozsahu umožňuje priebežné a celkové hodnotenie plnenia cieľa. Formulácia cieľa je v súlade s platnou legislatívou.
Vypracoval :  Ing. Martina Forrová

Schválil : PhDr. Ivan Goldschmidt, riaditeľ kancelárie

Doplňujúca informácia :  Náklady na zber a spracovanie údajov neboli zo strany spracovateľa  žiadne.  
Gestor : Kancelária NBÚ, odbor organizačný a plánovací

08502 – Ochrana utajovaných skutočností

0850201 – Bezpečnostné previerky
Cieľ 1 : 

V roku 2009 začať realizáciu 95 % bezpečnostných previerok z počtu žiadostí prijatých v danom roku
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	% začatých bezpečnostných previerok z počtu žiadostí prijatých v danom roku
	plán
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95

	
	skut.
	98,64
	100
	100
	100
	100
	100
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :   


Stanovený cieľ bol splnený na 100 %.

Monitorovanie cieľa :


Odbor personálnej bezpečnosti sekcie previerok z prijatých 3746 žiadostí o vykonanie bezpečnostnej previerky navrhovanej osoby začal realizovať 3746 bezpečnostných previerok.


Odbor priemyselnej bezpečnosti sekcie previerok z prijatých 91 žiadostí o vydanie potvrdenia priemyselnej bezpečnosti podnikateľa začal realizovať 91 bezpečnostných previerok.


Dosiahnutie cieľa zabezpečovalo spolu 24 príslušníkov.

Zdroj získavania údajov : interný zdroj (z podkladov predložených odborom personálnej bezpečnosti sekcie previerok – Ing. Peter Kress)

Komentár : -
Vypracoval : JUDr. Zuzana Gavorníková

Schválil : JUDr. Katarína Sychrová, riaditeľla sekcie previerok

Doplňujúca informácia : -
Gestor : Sekcia previerok, odbor personálnej bezpečnosti

Cieľ 2:

V roku 2009 vykonať overovanie podmienok priemyselnej bezpečnosti u 20 podnikateľských subjektov

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	Počet  vykonaných kontrol
	plán 
	-
	-
	-
	20
	20
	20
	20
	20

	
	skut.
	-
	-
	-
	21
	22
	26
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa : 

Cieľ je splnený. 

Monitorovanie cieľa : 

S prihliadnutím na zmeny v podmienkach podnikateľov s platným potvrdením o priemyselnej bezpečnosti bolo vykonaných viac overovaní podmienok priemyselnej bezpečnosti, ako bolo pôvodne predpokladané. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov :  interné zdroje

Komentár :  -

Vypracoval : Ing. Marek Krištof

Schválil : JUDr. Katarína Sychrová

Doplňujúca informácia : -

Gestor : Sekcia previerok, odbor priemyselnej bezpečnosti

Cieľ 3 :

V roku 2009  ukončiť  55%  bezpečnostných previerok z počtu žiadostí prijatých v danom roku

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	%  ukončených bezpečnostných previerok
	plán 
	-
	-
	-
	-
	60
	55
	55
	55

	
	skut.
	-
	-
	-
	-
	82,06
	98,44
	-
	


Stručné hodnotenie cieľa :   


Cieľ bol splnený.

Monitorovanie cieľa : 


Cieľ bol splnený. Za hodnotené obdobie bolo prijatých 3746 žiadostí o vykonanie previerok personálnej bezpečnosti a ukončených 3726 bezpečnostných previerok osôb. Zároveň bolo prijatých 91 žiadostí o vydanie potvrdenia priemyselnej bezpečnosti a ukončených bolo 51 bezpečnostných previerok podnikateľov.

V hodnotenom období bolo spolu prijatých 3837 žiadostí a ukončených 3777 bezpečnostných previerok.

Dosiahnutie cieľa zabezpečovalo spolu 24 príslušníkov.
Zdroj získavania údajov : interný zdroj (z podkladov predložených odborom personálnej bezpečnosti sekcie previerok – Ing. Peter Kress a z podkladov predložených odborom priemyselnej bezpečnosti – ing. Marek Krištof)

Komentár :

V porovnaní s plánom bolo v sledovanom období prijatých o 163 žiadostí menej a vybavených o 277 žiadostí viac. Vybavenie vyššieho počtu žiadosti bolo ovplyvnené najmä tým, že v roku 2009 boli v prevažnej miere vykonané bezpečnostné previerky II. stupňa pre stupeň utajenia Dôverné, pri vykonávaní ktorých úrad rozhodol v lehote do troch mesiacov od začatia konania.

Vypracoval : JUDr. Zuzana Gavorníková

Schválil : JUDr. Katarína Sychrová, riaditeľka sekcie previerok

Doplňujúca informácia : -

Gestor : Sekcia previerok, odbor personálnej bezpečnosti

0850202 – Ochrana objektov a informácií
Cieľ 1 :

V roku 2009 vybaviť 96 %  žiadostí z celkového počtu žiadostí na vydanie certifikátu mechanických zábranných prostriedkov alebo technických zabezpečovacích prostriedkov prijatých v danom roku
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	% vybavených žiadostí z celkového počtu žiadostí prijatých v danom roku
	plán
	70
	70
	90
	95
	95
	96
	96
	96

	
	skut.
	99
	97
	91
	98
	99
	100
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :   

Splnenie plánovaného cieľa bolo v sledovanom období prekročené o 4 %.

Monitorovanie cieľa :

Zámer programu „Vytváranie optimálnych podmienok na zabezpečenie ochrany utajovaných skutočností a elektronického prenosu dát“ úzko súvisí s bezpečnosťou SR, čím je previazaný s ochranou utajovaných informácií, vytvára priestor na zamedzenie ich neoprávnenej manipulácie a na zabezpečovanie ochrany pred ich možným únikom. So zámerom súvisia hlavné úlohy NBÚ, na ktorých sa podieľa gestor cieľa v komplexnom systéme určovania pravidiel a podmienok na zabezpečovanie fyzickej a objektovej bezpečnosti objektov a chránených priestorov, určených na ukladanie a manipuláciu s utajovanými skutočnosťami. Účinnými opatreniami gestora sa identifikujú pokusy o vstup narušiteľa a eliminujú sa bezpečnostné narušenia. Fyzická a objektová bezpečnosť sa dosahuje okrem iného i dôslednou realizáciou režimových opatrení, aplikovaním mechanických zábranných prostriedkov a technických zabezpečovacích prostriedkov, ktoré podstatne zvyšujú bezpečnosť ochrany utajovaných skutočností.

Zhodnotenie dosiahnutých výsledkov:

	Certifikačná činnosť

01.01.2009 – 31.12.2009
	Počet prijatých

žiadostí
	Počet vybavených

žiadostí
	Percento všetkých vybavených žiadostí

	Žiadosti o certifikáciu Typu prostriedku
	55
	55
	100 %

	Žiadosti o certifikáciu Jednotlivého prostriedku
	15
	15
	100 %

	SPOLU
	70
	70
	100 %


Gestor splnil cieľ 1 za hodnotené obdobie na 104 %. Na základe plnenia požiadaviek zákona a vyhlášok boli vybavené všetky prijaté žiadosti v roku 2009, t.j. boli vydané všetky požadované certifikáty typu a certifikáty technického zábranného prostriedku. V rámci pravidelného monitorovania cieľa môžeme konštatovať pokrok v jeho plnení. V roku 2006 bol cieľ plnený na 91 % a v roku 2009 až na 104 %, pričom plnenie cieľa v rokoch 2007 a 2008 malo stúpajúcu hodnotu napĺňania cieľa.

Popis aktivít vykonaných na dosiahnutie cieľa 1:

· kontrola doručených žiadostí z pohľadu plnenia požiadaviek zákona a vyhlášok,

· evidencia doručených žiadostí o vydanie certifikátu typu a certifikátu jednotlivého prostriedku,

· posudzovanie záverečných protokolov a vypracovanie odborného stanoviska,

· schvaľovací proces vydania príslušného certifikátu typu a certifikátu jednotlivého prostriedku,

· realizácia vydávania certifikátov typu a certifikátov jednotlivého prostriedku,

· štatistická evidencia vydaných certifikátov typu a certifikátov jednotlivého prostriedku,

· zverejňovanie údajov o vydaných certifikátoch typu na internetovej stránke úradu,

· monitorovanie platnosti vydaných certifikátov typu MZP a TZP,

· zverejňovanie metodických pokynov a usmernení za oblasť certifikácie a autorizácie na internetovej stránke úradu,

· legislatívna, autorizačná, metodická, kontrolná a analytická činnosť SOFB NBÚ,

· vykonávanie dohľadu nad autorizovanými osobami NBÚ.

Zdroj získavania údajov :

· interný – napr. z evidencie doručených žiadostí, zo štatistickej evidencie vydaných certifikátov MZP a TZP,

· externý – autorizované osoby NBÚ, ktoré na základe žiadostí vykonávajú príslušné skúšky MZP a TZP
Komentár :
Gestor navrhol zmeny v legislatíve z dôvodu zvýšenia efektivity a optimalizácie ochrany utajovaných skutočností v oblasti certifikácie MZP a TZP, napríklad v určovaní doby platnosti certifikátu, v overovaní kvality výroby u certifikovaných MZP a TZP počas platnosti certifikátu typu, v určovaní podmienok použitia MZP a TZP, vo vymedzení podmienok na zrušenie certifikátu, v podmienkach žiadosti o vydanie súhlasu s autorizáciou podnikateľa. Súčasne sme optimalizovali nepriame náklady (podpoložka ekonomickej klasifikácie 633009, 637001, 637004) na zber a spracovanie údajov v rámci pravidelného prehodnocovania plánu činností odboru a finančného plánu v hodnotenom období, s cieľom znížiť čerpanie bežných výdavkov oproti minulým rokom so zachovaním kvality všetkých vykonávaných činností smerujúcich k napĺňaniu cieľa.

Vypracoval :
 PaeDr. Jana Diničová

Schválil : Ing. Alena Šimončičová

Doplňujúca informácia :  -
Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu, odbor objektovej a fyzickej  bezpečnosti

Cieľ 2 :

V roku 2009 zaevidovať v elektronickej evidencii 85 % utajovaných skutočností
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	% spracovaných došlých utajovaných skutočností zaevidovaných v elektronickej evidencii
	plán
	80
	80
	80
	85
	85
	85
	85
	85

	
	skut.
	92
	80
	84
	92
	96
	97
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :   

Cieľ bol splnený na 97 %.

Monitorovanie cieľa :

V hodnotenom období boli zaevidované na centrálnom registri v elektronickej evidencii utajované skutočnosti NATO a EÚ došlé v rámci medzinárodnej spolupráce, čo predstavuje 97 %-nú evidenciu. 
Zdroj získavania údajov :  z doručených utajovaných písomností CR cudzou mocou

Komentár :

V hodnotenom období dosiahnutý výsledok v plnení cieľa zabezpečil plnenie zámeru programu v porovnaní s plánovaným počtom o 12 %-né prekročenie stanoveného cieľa.


V roku bolo plánovaných zaevidovať v rámci medzinárodnej spolupráce 85% došlých utajovaných skutočností v elektronickej evidencii. Dosiahnuté výsledky v období od 1.1.2009 do 31.12.2009 zabezpečili plnenie zámeru programu, nakoľko v tomto období bolo zaevidovaných na centrálnom registri OABCR v elektronickej evidencii 97% utajovaných skutočností došlých v rámci medzinárodnej spolupráce.

-  stanovený cieľ vystihuje zámer programu  a dosiahnutné výsledky zabezpečujú jeho  plnenie

-  program nie je duplicitný, nedopĺňa sa s inou časťou podprogramu

- cieľ napĺňa zámer a potrebu ochrany utajovaných skutočností

- cieľ je aktuálny a utajované informácie sa spracovávajú priebežne; očakávané kladné zmeny v krátkom časovom období nebudú zastarané

- za určitý počet vstupov nie je možné získať vyššie výstupy, nakoľko počet vstupov a výstupov v hodnotenom cieli podprogramu je priamo úmerný

- plnenie cieľa bolo vyhodnotené z reálneho počtu utajovaných písomností zaslaných v rámci medzinárodnej spolupráce, ktoré je možné previesť do elektronickej podoby
Vypracoval :  Bc. Dana Galová

Schválil :  JUDr. Miroslav Pástor

Doplňujúca informácia :  -
Gestor : Kancelária NBÚ, odbor administratívnej bezpečnosti a centrálneho registra

Cieľ 3 :

V roku 2009 vykonať v sídle podnikateľa na základe doručených žiadostí o vydanie potvrdenia o priemyselnej bezpečnosti pre postúpenie a vznik utajovaných skutočností, zisťovanie podmienok administratívnej bezpečnosti u 70 % podnikateľov
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	% fyzicky vykonaných previerok priemyselnej bezpečnosti za účelom zisťovania podmienok administratívnej bezpečnosti
	plán
	-
	-
	-
	-
	70
	70
	70
	70

	
	skut.
	-
	-
	-
	-
	66
	84
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :   

Cieľ bol splnený na 84 %.

Monitorovanie cieľa :


V hodnotenom období bolo gestorovi doručených 45 žiadostí na posúdenie bezpečnostných smerníc podnikateľa týkajúcich sa oblasti administratívnej bezpečnosti. Po ich posúdení bolo vykonané u 38 podnikateľov zisťovanie podmienok administratívnej bezpečnosti. V prípade zisťovaných nedostatkov boli bezpečnostné smernice vrátené na prepracovanie a opakovane posudzované po ich prepracovaní.
Zdroj získavania údajov : z doručených žiadostí na posúdenie bezpečnostných smerníc podnikateľa

Komentár :

Dosiahnuté výsledky v období od 1.1.2009 do 31.12.2009 zabezpečili plnenie zámeru programu na 84 %.
Vypracoval : Mgr. Mária Rejdová 

Schválil :  Ing. Zdeněk Svoboda

Doplňujúca informácia :
V roku 2009 bolo plánované vykonať v sídle podnikateľa na základe doručených žiadostí o vydanie potvrdenia o priemyselnej bezpečnosti pre postúpenie a vznik utajovaných skutočností zisťovanie podmienok administratívnej bezpečnosti u 70% podnikateľov. Dosiahnuté výsledky v období od 1.1.2009 do 31.12.2009 zabezpečili plnenie zámeru programu na 84%, nakoľko zisťovanie podmienok podnikateľa pre vydanie potvrdenia o priemyselnej bezpečnosti bolo vykonané aj u podnikateľov, ktorých žiadosti o vykonanie previerok boli nášmu odboru zaslané v roku 2008. 

- stanovený cieľ vystihuje zámer programu 085

- cieľ 3 programu nie je duplicitný s inou časťou podprogramu

- cieľ napĺňa zámer a potrebu ochrany utajovaných skutočností

- cieľ je aktuálny 

- za určitý počet vstupov nie je možné získať vyššie výstupy

- cieľ podporogramu bol splnený na 84% a vyhodnotený z reálneho počtu doručených žiadostí na posúdenie bezpečnostných smerníc podnikateľa týkajúcich sa oblasti administratívnej bezpečnosti a z reálneho počtu zisťovania podmienok administratívnej bezpečnosti u podnikateľa

Gestor : Kancelária NBÚ, odbor administratívnej bezpečnosti a centrálneho registra

Cieľ 4 :

V roku 2009 vykonať metodické školenia pracovníkov registrov utajovaných skutočností na 90% zriadených registrov
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	% vykonaných metodických školení na registroch utajovaných skutočností
	plán
	-
	-
	-
	-
	90
	90
	90
	90

	
	skut.
	-
	-
	-
	-
	100
	100
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :   

Za sledované obdobie 2009 bol cieľ plnený na 100 %.

Monitorovanie cieľa :


V hodnotenom období boli vykonané metodické školenia na 23 registroch, čo predstavuje 100 % z celkového počtu zriadených registrov.
Zdroj získavania údajov : interný

Komentár :

V období od 1.1.2009 do 31.12.2009 dosiahnutý výsledok v plnení cieľa zabezpečil plnenie zámeru programu.

Vypracoval : Bc. Dana Galová

Schválil : JUDr. Miroslav Pástor

Doplňujúca informácia : 

V roku 2009 bolo plánované vykonať 90% metodických školení na registroch utajovaných skutočností. Dosiahnuté výsledky v období od 1.1.2009 do 31.12.2009  priebežne zabezpečujú plnenie zámeru programu, nakoľko v sledovanom období bolo vykonané plnenie na 100%.

- stanovený cieľ vystihuje zámer programu  

- program nie je duplicitný, nedopĺňa sa s inou časťou podprogramu

- cieľ napĺňa zámer a potrebu ochrany utajovaných skutočností na zriadených registroch

- cieľ je aktuálny; očakávané kladné zmeny v krátkom časovom období nebudú zastarané

- za určitý počet vstupov nie je možné získať vyššie výstupy

- cieľ podporogramu bol splnený na 100%
Gestor : Kancelária NBÚ, odbor administratívnej bezpečnosti a centrálneho registra

Cieľ 5 :

V roku 2009 ukončiť 80 % bezpečnostných previerok fyzickej bezpečnosti a objektovej bezpečnosti podnikateľa z celkového počtu žiadostí o vyjadrenie k spôsobilosti zabezpečiť ochranu utajovaných skutočností z hľadiska fyzickej bezpečnosti a objektovej bezpečnosti prijatých v danom roku
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	% ukončených bezpečnostných previerok z hľadiska fyzickej bezpečnosti a objektovej bezpečnosti prijatých v danom roku
	plán
	-
	-
	-
	-
	-
	80
	80
	80

	
	skut.
	-
	-
	-
	-
	-
	98
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :   

Cieľ bol splnený na 98 %.

Monitorovanie cieľa :

Zhodnotenie dosiahnutých výsledkov:

	Previerková činnosť k 31.12.2009
	Počet prijatých

žiadostí
	Počet vybavených

žiadostí
	Percento všetkých vybavených žiadostí

	Žiadosti o posúdenie bezpečnostnej dokumentácie v oblasti FOB
	50
	49
	98 %


     Gestor zabezpečil plnenie cieľa za hodnotené obdobie na 98 %. Plánované percento merateľného ukazovateľa cieľa bolo prekročené o 18 %.

Popis aktivít vykonaných na dosiahnutie cieľa 5:

· evidencia doručených žiadostí o zaslanie záverečného stanoviska o spôsobilosti podnikateľov zabezpečovať ochranu utajovaných skutočností v oblasti fyzickej bezpečnosti a objektovej bezpečnosti,

· posudzovanie bezpečnostnej dokumentácie chránených priestorov z pohľadu fyzickej bezpečnosti a objektovej bezpečnosti,

· realizácia overovania zabezpečenia chránených priestorov v mieste podnikateľa alebo štátneho orgánu, vypracovanie správy z previerky,

· vyjadrenie oddelenia fyzickej a objektovej bezpečnosti k zabezpečeniu chránených priestorov, vypracovanie záverečného stanoviska,

· štatistická evidencia previerkovej činnosti,

· zverejňovanie metodických pokynov a usmernení na internetovej stránke úradu,

· legislatívna, autorizačná, metodická, kontrolná a analytická činnosť oddelenia fyzickej a objektovej bezpečnosti.

Zdroj získavania údajov : interné a externé zdroje, napr. z osobitnej evidencie doručených žiadostí, zo štatistickej evidencie, z realizácie vykonávania bezpečnostných previerok a overovania plnenia požiadaviek zákona na ochranu US priamo u podnikateľa alebo štátneho orgánu v súlade s vykonávacími vyhláškami a metodickými pokynmi.

Komentár :

Plnenie cieľov 1 a 5 prebiehalo v roku 2009 v súlade so zákonom č. 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v súlade s vyhláškou NBÚ č. 314/2006 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška NBÚ č. 337/2004 Z. z., ktorou sa upravujú podrobnosti o certifikácii mechanických zábranných a technických zabezpečovacích prostriedkov a o ich používaní, v súlade s vyhláškou NBÚ č. 336/2004 Z. z. o fyzickej bezpečnosti a objektovej bezpečnosti v znení vyhlášky NBÚ č. 315/2006 Z. z. Všetky vykonávané činnosti a plnenie úloh sú pretransformované do hodnotených cieľov a prispievajú k ich efektívnejšiemu plneniu a k celkovej optimalizácii podmienok na zabezpečovanie ochrany utajovaných skutočností a elektronického prenosu dát, tak ako určuje zámer programu 085 – Bezpečnosť informácií.

Vypracoval : PaeDr. Jana Diničová

Schválil :  Ing. Alena Šimončičová

Doplňujúca informácia :  -
Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu, odbor objektovej a fyzickej  bezpečnosti

Cieľ 6 :

V roku 2009 na základe doručených žiadostí o metodické usmernenie vykonať u 80 % štátnych orgánov a právnických osôb metodické usmernenia
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	% fyzicky vykonaných metodických usmernení štátnych orgánov a právnických osôb
	plán
	-
	-
	-
	-
	-
	80
	80
	80

	
	skut.
	-
	-
	-
	-
	-
	96
	-
	-


Stručné hodnotenie cieľa :   

Cieľ bol splnený na 120  %.
Monitorovanie cieľa :


V hodnotenom období bolo gestorovi cieľa doručených 26 písomných žiadostí o metodické usmernenie, pričom fyzicky boli vykonané metodické usmernenia u 25 žiadostí.
Zdroj získavania údajov : z doručených žiadostí o metodické usmernenie štátnych orgánov a podnikateľov

Komentár :

V období od 1.1.2009 do 31.12.2009 dosiahnutý výsledok v plnení cieľa zabezpečil plnenie zámeru programu.

Vypracoval : Mgr. Dana Rejdová

Schválil : Ing. Zdeněk Svoboda

Doplňujúca informácia :

V roku 2009 bolo plánované vykonať 80% metodických usmernení u štátnych orgánov a právnických osôb na základe doručených žiadostí o metodické usmernenie. Dosiahnuté výsledky v období od 1.1.2009 do 31.12.2009 priebežne zabezpečujú plnenie zámeru programu na 96%.

- stanovený cieľ vystihuje zámer programu 085

- cieľ 6 programu nie je duplicitný s inou časťou podprogramu

- cieľ napĺňa zámer a potrebu ochrany utajovaných skutočností

- cieľ je aktuálny

- za určitý počet vstupov nie je možné získať vyššie výstupy

- cieľ podprogramu bol splnený na 120 %

Gestor : Kancelária NBÚ, odbor administratívnej bezpečnosti a centrálneho registra

08503 – Bezpečnosť komunikačných a informačných systémov

Cieľ 1: 

Zvýšenie spoľahlivosti a funkčnosti  integrovaného komunikačného systému pre ústavných a vládnych činiteľov; v roku 2009 znížiť celkový počet porúch a výpadkov na maximálny počet 210

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	Celkový počet porúch a výpadkov
	plán
	-
	-
	-
	250
	230
	210
	220
	220

	
	skut.
	-
	-
	-
	142
	158
	194
	-
	-


Monitorovanie cieľa :    


Chybovosť systému sa pohybuje v predpokladaných hodnotách. Cieľ bol k 31.12.2009 splnený..

Zdroj získavania údajov : interný

Komentár : Úloha bola splnená.

Vypracoval : Ing. Karol Klamo

Schválil : Ing. Peter Oravec, riaditeľ SIBEP

Doplňujúca informácia :  -
Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

Cieľ 2 : 

Výskum a vývoj nových prostriedkov šifrovej ochrany informácií; v roku 2009 vyvinúť 1 prostriedok šifrovej ochrany informácií
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	Počet vyvinutých prostriedkov ŠOI
	plán
	2
	-
	2
	1
	1
	1
	1
	1

	
	skut.
	2
	-
	2
	1
	1
	1
	-
	-


Monitorovanie cieľa :    


Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov : interný – evidencia certifikátov

Komentár :


Na výskume a vývoji nových prostriedkov neustále prebiehajú práce.
Vypracoval : Ing. Karol Klamo

Schválil : Ing. Peter Oravec, riaditeľ SIBEP
Doplňujúca informácia :  -
Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

Cieľ 3:

Certifikácia prostriedkov šifrovej ochrany informácií; v roku 2009 certifikovať 
5 prostriedkov ŠOI

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	Počet certifikovaných prostriedkov ŠOI
	plán
	4
	5
	6
	5
	5
	5
	5
	5

	
	skut.
	4
	5
	6
	5
	5
	10
	
	-


Monitorovanie cieľa :    


Cieľ bol k 31.12.2009 splnený, na certifikácii prebiehajú neustále práce.

Zdroj získavania údajov :  interný – evidencia certifikátov

Komentár :


Napriek neustálemu poklesu počtu pracovníkov, ktorí sa podieľali na certifikácii PŠOI sa darilo uvedené ciele napĺňať, nakoľko prebiehala certifikácia prostriedkov ŠOI, ktorá začala ešte v minulom roku. Činnosti predchádzajúce vydaniu certifikátu sú však časovo náročné, čoho dôsledkom môže byť, že v intenciách uvedeného významnou mierou môže v budúcom období poklesnúť počet certifikovaných PŠOI.

Vypracoval : Ing. Karol Klamo

Schválil : Ing. Peter Oravec, riaditeľ SIBEP
Doplňujúca informácia :  -
Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

Cieľ 4:

Certifikácia technických prostriedkov potrebných na ochranu utajovaných skutočností; v roku 2009 vydať 70% certifikátov z celkového počtu podaných žiadostí v priebehu roka spĺňajúcich požiadavky zákona a vyhlášky

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	% podiel vydaných certifikátov z celkového počtu podaných žiadostí v priebehu roka, spĺňajúcich požiadavky zákona a vyhlášky
	plán
	70
	75
	78
	78
	70
	70
	70
	70

	
	skut.
	83,8
	81
	77
	82
	75,5
	75,9
	-
	-


Monitorovanie cieľa :

Cieľ bol k 31. decembru 2009 splnený na 75,94%
Zdroj získavania údajov :

interný

Komentár :

V roku 2009 bolo podaných celkovo 216 žiadostí o certifikáciu technických prostriedkov. Z celkového počtu spĺňalo formálne aj obsahové náležitosti (resp. tieto boli postupne doplnené na základe nášho vyžiadania) 133 žiadostí. Z tohto počtu žiadostí bol proces certifikácie ukončený vydaním certifikátu v 101 prípadoch.
Vypracoval : Ing. Lubomír Páleník

Schválil : Ing. Peter Oravec

Doplňujúca informácia :

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

Cieľ 5 :

Kategorizácia technických prostriedkov (TP), prostriedkov ŠOI a priestorov, v ktorých budú tieto prostriedky umiestnené, z hľadiska ochrany pred nežiaducim elektromagnetickým vyžarovaním; v roku 2009 kategorizovať z hľadiska ochrany pred nežiadúcim elektromagnetickým vyžarovaním 200 TP, prostriedkov ŠOI a priestorov

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	Počet kategorizovaných TP, prostriedkov ŠOI a priestorov
	plán
	-
	-
	-
	100
	150
	200
	200
	220

	
	skut.
	-
	-
	-
	210
	164
	207
	-
	-


Monitorovanie cieľa :

        Počet 207 kategorizovaných technických prostriedkov a priestorov z hľadiska ochrany pred nežiaducim elektromagnetickým vyžarovaním predstavuje konkrétne definovateľné merania  technických prostriedkov, prostriedkov ŠOI a priestorov.

Zdroj získavania údajov :

        Podkladom pre získanie týchto údajov sú záznamy o jednotlivých meraniach, pričom v štatistike uvádzame iba technické prostriedky a priestory s ukončenými meraniami pre kategorizáciu.

Komentár :

Účasť jedného pracovníka na špeciálnom odbornom školení začiatkom roka výrazne prispela ku skvalitneniu a zefektívneniu meraní v laboratóriu a vytvorila predpoklady pre analýzu vyžarovaných signálov z meraných zariadení. Paralelne s vývojom technických prostriedkov sa špeciálne odborné pracoviská vo svete zaoberajú aj overovaním týchto zariadení z pohľadu NEV a takto získané vedomosti potom odovzdávajú TEMPEST špecialistom na odborných školeniach.

Vypracoval : Ing. Vladimír Petráš
Schválil : Ing. Peter Oravec
Doplňujúca informácia :
        Zámerom predmetného cieľa podprogramu 08503 Bezpečnosť komunikačných a informačných systémov je vytváranie podmienok pre plnenie jednej zo základných požiadaviek zákona č. 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností na bezpečnosť technických prostriedkov, na ktorých sa tvoria, spracovávajú, prenášajú alebo ukladajú utajované skutočnosti a to kategorizácia technických prostriedkov, prostriedkov ŠOI a priestorov  z hľadiska ochrany pred nežiaducim elektromagnetickým vyžarovaním.
        Výstupom plnenia tohto cieľa v roku 2009 sú konkrétne certifikované technické prostriedky, prostriedky ŠOI a priestory, spĺňajúce požiadavky zákona na ochranu utajovaných skutočností z pohľadu ochrany pred nežiaducim elektromagnetickým vyžarovaním. Posúdenie prostriedku z pohľadu ochrany pred nežiaducim elektromagnetickým vyžarovaním je možné iba meraním konkrétneho prostriedku pomocou zostavy úzko špecializovaných meracích prístrojov. Celý proces merania NEV je veľmi náročný ako z pohľadu prípravy merania, tak aj samotného priebehu a vyhodnotenia nameraných hodnôt, pričom cena samotných meracích prístrojov a softvéru sa pohybuje v miliónoch EUR.

        Vybavenie nášho laboratória vyhovuje pre štandardné merania. Výrazné zvýšenie efektívnosti (počtu) meraní by si vyžadovalo nemalé investície do niekoľkých meracích prístrojov a SW, čo v súčasnosti nie je reálne, a preto efektívnosť kategorizácie technických prostriedkov riešime v úzkej spolupráci predovšetkým so silovými  rezortmi, a to školeniami so zameraním na inštalačné záznamy a spoluprácou pri tvorbe bezpečnostných štandardov.

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

Cieľ 6:

Vybaviť všetkých odborných pracovníkov výpočtovou technikou; v roku 2009 vybaviť 97% všetkých odborných pracovníkov výpočtovou technikou
	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	% podiel pracovníkov vybavených výpočtovou technikou
	plán
	95
	98
	99
	99
	99
	97
	98
	99

	
	skut.
	100
	99
	99
	100
	100
	100
	-
	-


Monitorovanie cieľa :

K 31.12.2009 bol stanovený percentuálny podiel pracovníkov vybavených výpočtovou technikou splnený na 100%. Tento cieľ je možné teoreticky vyhodnotiť ako plnený, avšak väčšina hardvérových komponentov je už morálne zastaralá, lebo bola obstaraná v roku 2001 až 2003. Ako nosný operačný systém sa v súčasnosti používa WinXP, ktorého podpora končí v rokoch 2011 až 2012. Po povinnom prechode na nový operačný systém už bude problematické využitie výpočtovej techniky v súčasných konfiguráciách. Preto je potrebné uvažovať s komplexnejšiu obnovou výpočtovej techniky.

Zdroj získavania údajov : interný

Komentár : -

Vypracoval : Ing. Ivan Báto

Schválil : Ing. Peter Oravec

Doplňujúca informácia : -

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu
Cieľ 7 :

Zvýšenie spoľahlivosti a funkčnosti informačného systému NBÚ; v roku 2009 znížiť celkový počet porúch a výpadkov na maximálny počet 13

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	Celkový počet porúch, výpadkov a incidentov 
	plán
	27
	20
	16
	15
	13
	13
	13
	13

	
	skut.
	18
	6
	29 a viac
	10
	12
	13
	-
	-


Monitorovanie cieľa :

Počet výpadkov k 31.12.2009 bol v počte 13. Nárast bol spôsobený z dôvodu používania zariadení po dobe morálneho opotrebenia, čo spôsobuje hardvérové poruchy a výpadky informačných systémov. Cieľ bol k 31. decembru 2009 splnený.
Zdroj získavania údajov : interný

Komentár : -

Vypracoval : Ing. Ivan Báto

Schválil :  Ing. Peter Oravec

Doplňujúca informácia : -

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

08504 – Elektronický podpis

Zámer: 

Vytvorenie podmienok pre bezpečné používanie elektronického podpisu v súlade so zákonom  o elektronickom podpise a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Cieľ 1:

V roku 2009  vykonať sedem kontrol certifikačných autorít zameraných na dodržiavanie ustanovení zákona o elektronickom podpise

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010
	Rok 2011

	Počet vykonaných kontrol
	plán
	3
	4
	5
	7
	7
	7
	7
	7

	
	skut.
	5
	4
	6
	8
	7
	9
	-
	-


Monitorovanie cieľa :

K 31.12.2009 bolo plánovaných 7 kontrol certifikačných autorít a akreditovaných certifikačných autorít, v skutočnosti bolo vykonaných 8 kontrol CA a ACA  zameraných na dodržiavanie ustanovení zákona o elektronickom podpise. Z vykonaných kontrol z roku 2008 vyplynulo aj vykonanie kontroly plnenia opatrení v CA PSCA v roku 2009, ktorá nebola pôvodne uvedená v pláne kontrol pre rok 2009, takže v roku 2009 bolo vykonaných celkovo 9 kontrol.

Plánovanie a tvorba cieľa č.1 („... vykonať sedem kontrol ...“) bola vykonaná počas roku 2008. Kontroly boli vykonané v akreditovanej certifikačnej autorite ACA Disig so sídlom v Bratislave, v CA VÚB so sídlom v Bratislave, v CA APOLLO so sídlom v Bratislave, v ACA I.CA so sídlom v Českej Republike, v ACA SNCA so sídlom v Bratislave , v ACA MOSR so sídlom v Trenčíne, v ACA EVPÚ so sídlom v Novej Dubnici a v ACA PSCA so sídlom v Bratislave.

Zdroj získavania údajov : interne
Komentár :

Kontrola ACA Disig bola začatá v  januári 2009 a ukončená vo februári 2009 záznamom o kontrole, nakoľko nebolo zistené  porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov.

Kontrola CA VÚB bola začatá vo februári 2009 a  ukončená v marci 2009 záznamom o kontrole, nakoľko nebolo zistené  porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov.

Kontrola CA APOLLO bola začatá v marci 2009 a ukončená v apríli 2009 záznamom o kontrole, nakoľko nebolo zistené  porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov.

Kontrola plnenia opatrení v ACA PSCA bola vykonaná v apríli 2009 a ukončená záznamom o kontrole, nakoľko bolo v kontrolovanom subjekte zistené odstránenie skutočností uvedených v protokole o výsledku kontroly z predošlej kontroly z roku 2008.

Kontrola v ACA I.CA ČR  bola uskutočnená v máji 2009 a ukončená dodaním záverečnej správy auditu bezpečnosti certifikačnej autority I.CA od nezávislého audítora z apríla 2009.

Kontrola ACA SNCA bola vykonaná v júni 2009 a ukončená záznamom o kontrole, nakoľko nebolo zistené  porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov.
Kontrola ACA CAMOSR bola vykonaná v septembri 2009 a  ukončená v októbri 2009 záznamom o kontrole, nakoľko nebolo zistené  porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov.

Kontrola ACA EVPÚ bola zameraná na procesy ukončenia činnosti ACA. Začala v októbri 2009 a bola ukončená v novembri 2009 záznamom o kontrole, nakoľko nebolo zistené  porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov.

Kontrola ACA PSCA bola začatá v novembri 2009 a ukončená v decembri 2009 protokolom o výsledku kontroly a následne zápisnicou o prerokovaní protokolu o výsledku kontroly, nakoľko bolo zistené  porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov.

Vypracoval : Ing. Pavel Kubovič

Schválil : Ing. Peter Oravec

Doplňujúca informácia :

Nedostatkom zisteným v činnosti ACA PSCA bolo, že prevádzkovateľ ACA PSCA sa nepodrobil externému auditu vyžadovanému zákonom, následne nepredložil Národnému bezpečnostnému úradu  záverečnú správu o výsledku auditu bezpečnosti poskytovania certifikačných činností spolu s  opatreniami na nápravu a s lehotami, v ktorých sa zistené nedostatky odstránia,  taktiež neaktualizoval prevádzkovú dokumentáciu ACA v náväznosti na novelu zákona a súvisiacich vyhlášok o elektronickom podpise.
Boli uložené konkrétne opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov a ich príčin uvedených v protokole o výsledku kontroly.

Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

MEDZIREZORTNÝ PROGRAM 06G – ĽUDSKÉ ZDROJE

Podprogram 06G0T : Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – NBÚ

Prvok 06G0T01 : 
Stimulovanie a skvalitňovanie celoživotného vzdelávania pre potreby 

zamestnávateľov a podnikateľského sektora - NBÚ

	Názov ukazovateľa
	
	Rok 2004
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007
	Rok 2008
	Rok 2009
	Rok 2010

	Počet vyškolených zamestnancov
	plán
	-
	-
	-
	60
	-
	-
	-

	
	skut.
	-
	-
	-
	61
	-
	-
	-


Monitorovanie cieľa :   


Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov : interný

Komentár k hodnoteniu cieľa :


Uvedený cieľ bol splnený počas roka 2007. V roku 2008 bol zaradený do systému RIS len z dôvodu dofinancovania aktivít projektu v súlade so Zmluvou o poskytnutí nenávratného finančného príspevku medzi MPSVaR a NBÚ a následne ukončený. 

Vypracoval : Ing. Anna Hríbiková
Schválil : Ing. Peter Oravec

Doplňujúca informácia :
Gestor : Sekcia informačnej bezpečnosti a elektronického podpisu

Záver hodnotenia programovej štruktúry :

Postavené ciele sú reálne, kontrolovateľné a merateľné. Merateľné ukazovatele sú formulované v priamej nadväznosti na stanovený cieľ, pričom ciele odrážajú zámer programu.


Pokiaľ ide o posúdenie, či za rovnaké vstupy je možné získať vyššie výstupy, alebo či je možné za nižšie vstupy dosiahnuť rovnaké výstupy, vo väčšine prípadov je pomer medzi vstupmi a výstupmi adekvátny. Ciele stanovené v rámci jednotlivých podprogramov a prvkov programu 085 – Bezpečnosť informácií sú konzistentné s rozpočtovými zdrojmi.

1.3.4. Výdavky kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ

V roku 2009 neboli Národnému bezpečnostnému úradu pridelené finančné prostriedky z rozpočtu EÚ.

Výdavky z rozpočtu EÚ poskytnuté v predchádzajúcich rokoch :

Dňa 15.9.2006 bola medzi Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR a Národným bezpečnostným úradom uzatvorená Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku vo výške 3 477 688,- Sk za účelom spolufinancovania projektu „Školenie zamerané na vzdelávanie v oblasti IT zručností a zvyšovanie efektivity práce prostredníctvom analytického softvéru a jeho doplnkov“. Uvedený finančný príspevok je tvorený 50% podielom z finančných prostriedkov EÚ – príspevok ESF vo výške 1 738 844,- Sk a 50 % podielom z finančných prostriedkov štátneho rozpočtu – príspevok zo štátneho rozpočtu vo výške 1 738 844,- Sk.

V súlade s článkom VII ods. 1 zmluvy predložil Národný bezpečnostný úrad Ministerstvu práce, sociálnych vecí a rodiny SR žiadosť o zálohovú platbu v čiastke 1 391 075,20 Sk. Uvedenej žiadosti bolo vyhovené vo februári 2007 rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 3, ktorým došlo k zvýšeniu limitu výdavkov kapitoly NBÚ v čiastke 1 391 075,20, z toho prostriedky EÚ predstavovali čiastku 695 537,60 Sk a prostriedky zo štátneho rozpočtu čiastku 695 537,60 Sk.

Všetky aktivity zo strany Národného bezpečnostného úradu boli zrealizované v rámci schváleného časového harmonogramu projektu k 30.9.2007 s počtom 61 vyškolených pracovníkov. Finančné prostriedky poskytnuté na základe schválenej zálohovej platby boli v roku 2007 vyčerpané v plnej výške, t. z. 1 391 075,20 Sk. 

Dofinancovanie aktivít a poskytnutie zvyšnej časti finančných prostriedkov na dofinancovanie projektu vo výške 2 086 612,80 Sk  bolo realizované v roku 2008. 

V roku 2008 boli z poskytnutých finančných prostriedkov vo výške 2 041 392,40 Sk vyčerpané finančné prostriedky v celkovej výške 1 957 948,80,- Sk, nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 83 443,60 Sk.

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 16, list MF SR č. MF/032542/2008-441 zo dňa 18.12.2008 bola realizovaná vratka nevyčerpaných finančných prostriedkov zo zálohovej platby č. 13120110173103 poskytnutej Národnému bezpečnostnému úradu v rámci projektov JPD Cieľ 3 v celkovej sume 83 443,60 Sk, z toho zdroj 1161 – prostriedky EÚ v sume 41 721,80 Sk, zdroj 1362 – spolufinancovanie v sume 41 721,80 Sk z medzirezortného podprogramu 06G0T – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – NBÚ a prvku 06G0T01 – Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – NBÚ.

Vyššie uvedené finančné prostriedky boli pridelené kapitole 41 – Národný bezpečnostný úrad vo výdavkovej časti rozpočtu.
Záver : 
V zmysle Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku medzi MPSVaR a NBÚ, uzatvorenej k 15.9.2006, boli v roku 2008 na základe žiadosti o zálohovú platbu a žiadosti o priebežnú platbu poskytnuté finančné prostriedky v objeme 2.041.392,40 Sk za účelom dofinancovania projektu „Školenie zamerané na vzdelávanie v oblasti IT zručností a zvyšovanie efektivity práce prostredníctvom analytického softvéru a jeho doplnkov“. Poskytnuté finančné prostriedky sa skladali v 50 percentách z príspevku z ESF (t.j.: 1.020.696,20 Sk prostriedky z EÚ) a v 50 percentách (1.020.696,20 Sk) z príspevku zo štátneho rozpočtu. 

Z dôvodu nemožnosti uplatnenia si prostriedkov na personálne náklady projektu, a nemožnosť previesť tieto prostriedky do rozpočtu NBÚ na položku EK 610 – Mzdy, platy..., boli v zmysle Usmernenia riadiaceho orgánu č. S-2/2008 aktualizácia č. 1, vrátené finančné prostriedky z nevyčerpanej zálohovej platby prijatej v roku 2008 v členení 41.721,80 Sk za zdroj EÚ a 41.721,80 Sk za zdroj ŠR. 

Celkovo možno zhrnúť, že v roku 2008 predstavovalo čerpanie prostriedkov poskytnutých zo zdrojov EÚ výšku 978.974,40 Sk a spolufinancovanie štátneho rozpočtu výšku 978.974,40 Sk.

1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia (v EUR)

	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	     49 791,00
	     40 241,00
	     45 895,21

	Z toho : prijaté z rozpočtu EÚ
	0
	0
	0

	Výdavky spolu :
	9 511 353,00
	9 446 242,35
	8 690 037,78

	Z toho : kryté prostriedkami EÚ
	0
	0
	0

	Saldo príjmov a výdavkov
	- 9 461 562,00
	- 9 406 001,35
	-8 644 142,57

	Z toho : z prostriedkov EÚ
	0
	0
	0



Pre rok 2009 boli rozpočtované príjmy vo výške 49 791,00 €, upravený rozpočet 40 241,00 € (v dôsledku neplnenia príjmov). Tieto príjmy boli prekročené o 5 654,21 €. 

1.5 Finančné operácie
Netýka sa.

1.5.1. Príjmové finančné operácie

Netýka sa.

1.5.2. Výdavkové finančné operácie

Netýka sa.

1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

Záväzné ukazovatele v oblasti mzdových prostriedkov a pracovných síl stanovené na rok 2009  boli dodržané. Podrobnejší rozbor zamestnanosti je uvedený v bode  1.3.1 Výdavky podľa ekonomickej klasifikácie.

1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol


V roku 2009 odbor kontroly a správneho konania Národného bezpečnostného úradu vykonal 11   následných finančných kontrol, ktoré boli zamerané najmä na oblasť autoprevádzky, oprávnenosti vyplácania cestovných náhrad, používania mobilných telefónov a čerpania rozpočtových prostriedkov. Vykonanými následnými finančnými kontrolami neboli zistené nedostatky, boli vypracované záznamy z vykonaných kontrol. 


Následné finančné kontroly iným kontrolným orgánom neboli v roku 2009 v Národnom bezpečnostnom úrade vykonané.

1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície 


Významné prírastky majetku


V priebehu roka 2009 bol významný prírastok majetku predovšetkým na týchto položkách :

· účet 013 – softvér v hodnote 100 825,00 € ;
· účet 021 – stavby – zhodnotenie budovy Národného bezpečnostného úradu o sumu 414 347,88 € na dokončenie klimatizácie v administratívnej budove NBÚ pre informačno-komunikačné technológie novej generácie vzhľadom na ich užšie teplotné pásmo ;

· účet 022 –samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí v sume 241 070,96 € (prostriedky šifrovej ochrany informácií, server, ...)

Nepoužiteľný a nepotrebný dlhodobý nehmotný a hmotný majetok – úbytky majetku

V priebehu roka 2009 v dôsledku rozhodnutia o neupotrebiteľnosti a nepoužiteľnosti dlhodobého hmotného a nehmotného majetku bol vyradený nasledujúci majetok :

· účet 022 – samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí v sume 1 991,30 €  : Uvedený majetok bol vyradený z používania a evidencie na základe rozhodnutia o neupotrebiteľnosti majetku z dôvodu jeho nefunkčnosti a neopraviteľnosti (nefunkčný fotoaparát) 

· účet 023 – dopravné prostriedky v hodnote 24 895,17 € : Osobné auto vrátane doplnkov bolo v dôsledku rozhodnutia o prebytočnosti majetku bezodplatným prevodom odovzdané Slovenskej informačnej službe

· účet 028 – drobný hmotný majetok v hodnote 8 644,53 € : uvedený majetok bol vyradený z používania a evidencie na základe rozhodnutia o neupotrebiteľnosti majetku z dôvodu fyzického opotrebenia (nefunkčné mobilné telefóny, faxy, stoličky) 

Nedokončené investície

· účet 041 – obstaranie dlhodobého nehmotného majetku v hodnote 1 991 635,13 €  - úvodná etapa realizácie projektu Nosnej siete na ochranu utajovaných informácií (investičná akcia nie je ukončená)

· účet 042 – obstaranie dlhodobého hmotného majetku v sume 100 871,27 € (rozostavané stavby v účelovom zariadení Kaštieľ Brunovce – v dokončení sa nepokračuje v dôsledku nedostatku finančných prostriedkov)

V roku 2009 neboli v rámci nedokončených investícií evidované žiadne prírastky a úbytky.


Stav záväzkov a pohľadávok k 1.1.2009 :


Národný bezpečnostný úrad k 1.1.2009 nevykazoval pohľadávky a záväzky po lehote splatnosti. 

Pohľadávky  : 


K 1.1.2009 Národný bezpečnostný úrad vykazoval pohľadávky v celkovej výške 19 473,59 €, z toho pohľadávky voči zamestnancom z predchádzajúcich rokov 1 792,47 € a pohľadávky za blokácie na služobné byty v Bruseli 17 681,12 €. 


Pohľadávka voči zamestnancom predstavuje pohľadávku voči bývalému zamestnancovi za poskytnutie vzdelania. Na splácanie predmetnej pohľadávky je so zamestnancom odsúhlasený splátkový kalendár, ktorý je k hodnotenému obdobiu dodržiavaný.


Záväzky :

K 1.1.2009 Národný bezpečnostný úrad vykazoval záväzky v celkovej výške 376 065,56 €. Uvedené záväzky predstavovali sumu krátkodobých záväzkov vo výške 360 495,52 €, a to voči zamestnancom za mzdy a odvody za december, vrátane služobného platu v nemoci, nevyfakturované dodávky za tovary a služby,  nevysporiadané výdavky za nevyúčtované energie voči zamestnancom v služobných bytoch v nadväznosti na výšku zálohových platieb a iné záväzky súvisiace s odvodom na účet sociálneho zabezpečenia príslušníkov.


Dlhodobé záväzky vo výške 15 570,04 € predstavujú záväzky zo sociálneho fondu.  

Stav záväzkov a pohľadávok k 31.12.2009 :


Pohľadávky  : 


K 31.12.2009 Národný bezpečnostný úrad vykazoval pohľadávky v celkovej výške 11 394,99 €, z toho pohľadávky voči zamestnancom z predchádzajúcich rokov 1 194,99 €  (suma 597,48 €  bola splatená v priebehu roka v súlade so splátkovým kalendárom), a pohľadávky za blokácie na služobné byty v Bruseli 10 200,00 €. Čiastka 7 481,12 €  bola v roku 2009 po ukončení nájmu 1 bytu vrátená do rozpočtu a odvedená na príjmový účet úradu. 


Pohľadávka voči zamestnancom predstavuje pohľadávku voči bývalému zamestnancovi za poskytnutie vzdelania. Na splácanie predmetnej pohľadávky je so zamestnancom odsúhlasený splátkový kalendár, ktorý je k hodnotenému obdobiu dodržiavaný.


Záväzky :

K 31.12.2009 Národný bezpečnostný úrad vykazoval záväzky v celkovej výške 522 568,99 €. Uvedené záväzky predstavovali sumu krátkodobých záväzkov vo výške 493 132,19 € a to voči zamestnancom za mzdy a odvody za december vrátane služobného platu v nemoci, nevyfakturované dodávky za tovary a služby,  nevysporiadané výdavky za nevyúčtované energie voči zamestnancom v služobných bytoch v nadväznosti na výšku zálohových platieb a iné záväzky, súvisiace s odvodom na účet sociálneho zabezpečenia príslušníkov.

 
Dlhodobé záväzky vo výške 29 436,80 € predstavujú záväzky zo sociálneho fondu.
Pohľadávky a záväzky po dátume splatnosti neboli k 31.12.2009 vykazované.

Mimorozpočtové účty


V rámci mimorozpočtových účtov Národný bezpečnostný úrad eviduje :

· Účet cudzích prostriedkov

· Účet na zabezpečenie financovania sociálneho zabezpečenia policajtov

· Účet sociálneho fondu

Na účte cudzích prostriedkov Národný bezpečnostný úrad rozpočtuje a čerpá iba finančné prostriedky určené na mzdy, platy a s tým spojené poistné a odvody do poisťovní za mesiac december príslušného kalendárneho roka. Stav na účte cudzích prostriedkov k 1.1.2009 : 334 838,81 €, výdavky 334 862,73 € (mzdy a odvody za december 2008, zostatok odvedený na príjmový účet ŠR), príjmy 23,92 € (preplatok energií za služobné byty) výdavok 23,92 € (zúčtovanie preplatku), príjem 12/2009 (mzdy, odvody do poisťovní, ošatné, nemocenské dávky ) 472 450,00 €, zostatok k 31.12.2009 je 472 450,00 €.
Na účte na zabezpečenie financovania sociálneho zabezpečenia policajtov sú rozpočtované príjmy pre rok 2009 vo výške 1 066 189,00 €, výdavky vo výške 248 622,00 €. Počiatočný stav k 1.1.2009 predstavoval čiastku 1 877 580,81 €, príjmy k 31.12.2009 tvorili 1 262 680,41 €, výdavky k tomu istému obdobiu predstavovali čiastku 312 184,08 €. Zostatok na účte predstavuje čiastku 2 828 077,14 €.

Na účte sociálneho fondu sú rozpočtované príjmy a výdavky v rovnakej výške 49 791,00 €. Počiatočný stav k 1.1.2009 predstavoval čiastku 15 575,02 €. K 31.12.2009 boli príjmy vo výške 61 428,70 €, výdavky vo výške 47 566,92 €. Zostatok na účte sociálneho fondu k 31.12.2009 predstavuje čiastku  29 436,80 €.  

1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach


Netýka sa.

1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti Národného bezpečnostného úradu


Netýka sa

2. TABUĽKOVÁ  ČASŤ 

Tabuľka č. 1 Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly 

Tabuľka č. 2 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie 

Tabuľka č. 3 Finančné operácie kapitoly  

Tabuľka č. 4 Záväzné ukazovatele kapitoly

Tabuľka č. 5 Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly podľa 

                      ekonomickej  klasifikácie  – netýka sa

Tabuľka č. 6 Výdavky príspevkových organizácií kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej  

                      klasifikácie  – netýka sa

Tabuľka č. 7 Agregovaná súvaha rozpočtových organizácií kapitoly (Národný bezpečnostný 

          úrad) 

Tabuľka č. 8 Agregovaný výkaz ziskov a strát rozpočtových organizácií kapitoly (Národný 

          bezpečnostný úrad)

Tabuľka č. 9 Agregovaná súvaha príspevkových organizácií kapitoly – netýka sa

Tabuľka č.10Agregovaný výkaz ziskov a strát príspevkových organizácií kapitoly – netýka sa

Tabuľky č. 1, 2, 3, 7 a 8 nie sú prílohou záverečného účtu, nakoľko nie sú ešte odsúhlasené s MF SR. Termín odsúhlasenia : do 15.3.2010.

3. PRÍLOHA

Netýka sa. 

Národný bezpečnostný úrad nemá podriadené rozpočtové a príspevkové organizácie.
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